
„Copilãria” lui Creangã i-a fascinat ºi pe copiii noºtri

„În cariera de pedagog, modelul meu a fost tata”

A început vacanþa de varã
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Pe copertã: Cetatea Giulei
(Foto: Eva Iova)

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-
neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

AGENDÃ

Proverbul sãptãmânii

CALENdAR ORTOdOX
21 iunie, luni – Sf. Sfinþiþii Mc. Iulian din Tars ºi Afrodisie.
22 iunie, marþi – Sf. Sfinþiþii Mc. Eusebie, Episcopul Samosatelor, Zenon

ºi Zina.
23 iunie, miercuri – Sf. Mc. Agripina; Sf. Mc. Aristocle, preotul.
24 iunie, joi – (†) Naºterea Sf. Ioan Botezãtorul (Sânzienele); Adu-

cerea moaºtelor Sf. Ioan cel Nou de la Suceava; (†) Sf. Niceta de
Remesiana. (Dezlegare la peºte).

25 iunie, vineri – Sf. Cuv. Mc. Fevronia ºi Silvia; Sf. Mc. Procopie ºi
Orentie cu fraþii sãi.

26 iunie, sâmbãtã – Cuv. David din Tesalonic; Sf. Ioan, Episcopul Goþiei.
(Dezlegare la peºte).

27 iunie, duminicã – Cuv. Samson, primitorul de strãini; Sf. Mc. Anect.
Duminica a IV-a dupã Rusalii.

21 iunie
1848 – în revista „Foaie pentru minte, inimã ºi lite-

raturã” a apãrut poezia lui Andrei Mureºanu „Un rãsu-
net” pe care Anton Pann a pus-o pe muzicã, ºi în 1990
a devenit Imnul de Stat al României.

1912 – s-a nãscut eseistul ºi prozatorul român Ni-
colae Steinhardt.

1992 – Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române
a hotãrât canonizarea ca sfinþi a voievozilor ªtefan cel
Mare ºi Constantin Brâncoveanu.

22 iunie
1922 – a murit Tache Dumitru Ionescu, politician

de talie europeanã ºi renumit orator.

23 iunie
1834 – s-a nãscut, la Bucureºti, Alexandru

Odobescu, scriitor ºi istoric român.

24 iunie
1400 – s-a nãscut Johann Gutenberg, inventatorul

tiparului cu litere mobile din metal.
1692 – s-a nãscut, la Sad (Sibiu), Ioan Inocenþiu

Micu Clein, cãrturar, iluminist, luptãtor pentru dreptu-
rile populaþiei române din Transilvania, episcop al bi-
sericii unite transilvãnene (1729–1744).

25 iunie
1873 – s-a stins din viaþã Andrei ªaguna, marele

mitropolit al Ardealului. A fost înmormântat la Rãºi-
nari, simplu, aºa cum i-a fost voia, însoþit doar de un
singur preot cãlugãr, fãrã ceremonie mare.

1925 – în ºedinþa Academiei Române au fost alese,
ca membre onorifice, Elena Vãcãrescu ºi Anna
Elisabeth de Noailles, nãscutã Brâncoveanu. Ele au
fost primele femei ajunse sub cupola Academiei Ro-
mâne.

26 iunie
1927 – a murit istoricul Vasile Pârvan, întemeieto-

rul arheologiei române.

27 iunie
1801 – a fost marele incendiu din Giula, care a

mistuit ºi biserica ortodoxã românã Sf. Nicolae din Giu-
la-Mare. Referiri la acest eveniment aflãm în cartea
Adunarea Cazaniilor, care se aflã în arhiva bisericii
giulane.

„Adesea para bunã picã în gura porcului” – se zice
atunci când cei proºti dobândesc cele mai bune.

(„Proverbele Românilor”, Iuliu A. Zanne, vol. I, Edi-
tura Scara, Bucureºti, 2004)

Seghedin

Consulatul General al
României la Seghedin in-
formeazã cã, recent, în ca-
drul acestui oficiu consu-
lar ºi-a început activitatea
domnul Radu-Dumitru
Florea, în calitate de vice-
consul. În vârstã de 30 ani,
cãsãtorit, cu un copil, de
profesie jurist (absolvent al
Facultãþii de Drept din ca-
drul Universitãþii din Bucu-
reºti) ºi având o experien-
þã profesionalã de 8 ani în

Informaþii consulare
Ministerul Afacerilor Exter-
ne român, dintre care 4 ani
la Consulatul General al
României din Bonn/Ger-
mania, domnul Florea va
activa la Seghedin alãturi
de doamna consul Maria-
Teodora Pop.

Consulatul General al
României la Seghedin
anunþã totodatã cã, înce-
pând cu data de 7 iunie
2004, programul de lucru
cu publicul al consulatului

se modificã dupã cum ur-
meazã: luni, marþi, joi, vi-
neri – între orele 08.30–
12.00, miercuri – închis
pentru public.

Telefonic, oficiul consu-
lar din Seghedin poate fi
contactat, ca ºi pânã în
prezent, în zilele de luni,
marþi, miercuri, joi – între
orele 08.00–13.00 ºi
15.00–18.00, iar vineri
între orele 08.00–15.00
(nr. tel.: 62/424-431).

Giula

Festival
de muzicã
religioasã

Fundaþia „Pentru
musicã” ºi Corul „Pro
musica” din Giula organi-
zeazã în ziua de 26 iunie,
duminicã, cea de-a IV-a
ediþie a Festivalului Coral
Internaþional de Muzicã
Sacrã. Manifestarea va
avea loc în Catedrala Sf.
Nicolae din centrul Giulei,
cu participarea corurilor
româneºti din þarã ºi a co-
rurilor-oaspete din Serbia ºi
România.                   -va-

Bedeu

Conducerea ºcolii gene-
rale din Bedeu organizea-
zã la sfârºitul acestei sãp-
tãmâni un bal de binefa-
cere. În cadrul manifestã-
rii gãzduite de Cãminul
Cultural din Bedeu, în sea-
ra zilei de 18 iunie, vineri,
vor evolua pe scenã copiii

Bal de binefacere
de la grãdiniþa ºi ºcoala
localã, pentru a prezenta în
faþa pãrinþilor tot ce au în-
vãþat în cursul anului de
învãþãmânt abia încheiat.
Venitul seratei va îmbogãþi
Fundaþia ªcolii Umaniste
din Bedeu. Programul va
începe la ora 19.00.

Otlaca-Pustã

Duminicã, 20 iunie, în sãtuleþul bichiºean se va orga-
niza Ziua satului. În cadrul programului ce se va þine în
curtea ºcolii generale, înainte de masã se vor disputa
meciuri de fotbal iar dupã-masã, de la ora 15.00, va
avea loc un program cultural în cadrul cãruia vor evolua
pe lângã dansatorii din loc ºi echipa de dansuri din Chi-
tighaz. Ziua satului se va încheia cu un bal.             -e-

Ziua satului

Seghedin

Pânã în data de 30 sep-
tembrie se pot face înscri-
eri la urmãtorul examen de
stat la limba românã, ce se
va þine la Lectoratul de
Limbi Strãine a Universitã-
þii din Seghedin. Examene-
le în scris ºi orale vor avea
loc în cursul lunii noiem-
brie. Adresa Lectoratului,
de unde se pot cere formu-
lare de înscriere, este: Se-
ghedin, Bv. Tisza Lajos nr.
3., tel: 62/544-539. Cu
alte informaþii suplimenta-
re vã stã la dispoziþie ºi
redacþia noastrã.

Examen de stat
la limba
românã

Apateu

Iuliana Þenþ din Apateu a ob-
þinut zilele trecute un succes de
care nici nu visa: la concursul ju-
deþean al pensionarilor „Cine ce
ºtie?” din Debreþin a reuºit sã
punã sã cânte 600 de spectatori.
Cântecul a fost ºi este pentru ea
viaþa: a cântat din fericire, a cân-
tat la tristeþe. ªtie foarte multe
cântece atât în ungureºte, cât ºi
în româneºte. Este membru fon-
dator ºi un stâlp adevãrat al co-
rului românesc din localitate, mai
nou fãcând parte ºi din corul pen-
sionarilor. La concursul de la De-
breþin doamna Iuliana a cântat
ºi solo, provocând admiraþia tu-
turor spectatorilor.                 V. J.

Cântecul îi este viaþa
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„Aceastã distincþie se
acordã numai profesorilor,
pedagogilor activi, spre a le
mulþumi pentru activitatea
depusã pânã acum ºi pen-
tru a le da o nouã motivaþie
în continuarea carierei de
educator, învãþãtor sau pro-
fesor”, ne-a declarat Teodor
Martin, primarul din Miche-
rechi, care la prima ocazie a
înmânãrii  acestei  distincþii
i-a mulþumit doamnei Ana-
maria Dulãu Cozma pentru
strãdaniile ei de a întãri sen-
timentul de identitate al co-
piilor care terminã la ºcoala
din Micherechi ºi de a le
transmite la un nivel cât mai
înalt cunoºtinþele de limbã,
culturã ºi istorie a poporu-
lui român. În cuvântul de
apreciere s-a mai subliniat
talentul profesoarei de a for-
ma adevãrate comunitãþi
ºcolare, de a pãtrunde în
sufletul copiilor ºi de a fi un
model pentru tinerele gene-
raþii. Însufleþirea, conºtiinþa
cu care pãstreazã ºi îngrijeº-
te valorile neamului româ-
nesc face ca iniþiativa de a
înfiinþa un muzeu ºcolar sã
se lege de numele ei.

La înmânarea distincþiei,
pe lângã conducerea satu-
lui ºi soþul Ioan Cozma, i-au
stat alãturi „doamnei Du-
lãu” colegii ºi un grup de
elevi, care, pregãtiþi de pro-
fesoara Anico Solcan, au pre-
zentat un frumos montaj li-
terar.

– A fost pentru mine o
adevãratã surprizã acest pre-
miu. Nu mã aºteptam la aºa
ceva. Cred cã sunt mulþi alþi
colegi care ar mai fi meritat
aceastã distincþie. Oricum,
mulþumesc din suflet con-
ducerii satului cã s-a gândit
la mine, dar mulþumesc ºi
în numele tuturor cadrelor
didactice cã prin înfiinþarea

„În cariera de pedagog, modelul meu a fost tata”
De vorbã cu profesoara Anamaria Dulãu Cozma din Micherechi

Primãria din Micherechi a înfiinþat recent un pre-
miu care se va acorda anual pentru un pedagog care
a depus o muncã deosebitã: „Pentru învãþãmântul
comunei Micherechi”. Cu ocazia Zilei Pedagogului
din acest an, în prima duminicã din luna iunie, pen-
tru prima datã, a fost decernatã aceastã distincþie. Per-
soana distinsã este profesoarã a ºcolii generale româ-
neºti de mai bine de 30 de ani, ºi în aceste decenii,
pe lângã orele obligatorii de românã ºi istorie, a pre-
gãtit sute de elevi pentru nenumãrate concursuri ro-
mâneºti, transmiþându-le tinerelor generaþii mândria
faþã de limba lor maternã ºi de neamul din care se
trag. Distincþia „Pentru învãþãmântul comunei Miche-
rechi” i-a fost înmânatã profesoarei Anamaria Dulãu
Cozma în cadrul unei festivitãþi, organizatã la Cãmi-
nul Cultural din Micherechi, în prezenþa tuturor ca-
drelor didactice de la grãdiniþa ºi ºcoala localã.

acestui premiu se va recu-
noaºte munca de specialita-
te a pedagogilor din comu-
na noastrã, ne-a mãrturisit
„doamna Dulãu” (aºa cum
o cunoaºte toatã lumea).

– Cum vã amintiþi de ºcoala
de acum trei decenii, când aþi

ducerea cãruia a ajuns toc-
mai în acel an 1972 direc-
torul Mihai Boca, acum pen-
sionar.  Colectivul  pe  care
l-am gãsit aici a fost unul
foarte simpatic, prietenos,
unde tinerii se înþelegeau
foarte bine cu colegii mai în
vârstã, cei cu experienþã mai
mare ºi mai veche au îm-
pãrtãºit aceasta cu începã-
torii. Pot sã spun cã am în-
vãþat foarte mult de la cole-
gii mai în vârstã.

– Aþi avut vreun model, un
coleg înaintaº cãruia aþi vrut
sã-i semãnaþi?

– Da, erau mai mulþi. În
primul rând tatãl meu,
Gheorghe Dulãu, care în ca-
riera mea de pedagog mi-a
fost un model adevãrat. Dar
mã uitam cu mândrie la foº-
tii mei profesori, care între
timp mi-au devenit colegi,
cum sunt soþii Martin, pen-
tru cã Gheorghe Martin a
fost dirigintele meu, iar so-
þia dânsului, Maria Martin,
mi-a fost prima învãþãtoare.
Nu vreau sã-i amintesc pe
toþi  pe  nume,  nu  cumva
sã-mi scape cineva, dar foº-
tii mei profesori au fost cu
toþii apropiaþi de mine ºi le
datorez foarte mult.

– Cum a fost atunci atmos-
fera în corpul didactic? Cum
aþi fost primitã ca nouã profe-
soarã?

– În anul când mi-am în-
ceput eu cariera, am fost
mai mulþi tineri începãtori.
Poate ºi pentru aceasta, ne
motivam unul pe altul sã ne
facem bine datoria, aveam
avânt tineresc care ne ajuta

sã trecem uºor peste greu-
tãþi.

– Cum a fost prima clasã,
primii elevi pe care i-aþi învã-
þat?

– De prima mea clasã îmi
amintesc cã am avut acolo
foarte mulþi elevi talentaþi.
S-a format între noi o rela-
þie foarte bunã, probabil ºi
din cauza vârstei, pentru cã
nu eram mult mai mare de-
cât ei, ºi am avut o relaþie
mai prietenoasã. Pot sã spun
cã aceastã prietenie a rãmas
ºi de atunci. Iar ca profesor
începãtor, mã pregãteam cu
mare conºtiinciozitate pen-
tru fiecare orã, atât la româ-
nã cât ºi la istorie. Pe acele
vremuri, eu am predat în lim-
ba românã ºi istoria. Nu mai
þin minte exact, dar când-
va, pe la începutul anilor ’80,
s-a trecut treptat, treptat la
predarea în douã limbi, ro-
mâna ºi maghiara.

– În  30  de ani,  probabil
s-a schimbat mult lumea. Se
pot compara copiii de azi cu
cei de la începutul carierei
Dvs.?

– Bineînþeles, s-a schim-
bat foarte mult ºi lumea ºco-
lilor de la sate. E tot mai
greu. Pe de-o parte, e mai
bine, pentru cã mulþi copii
vin deja cu informaþii, cu
cunoºtinþe la ºcoalã, pe care
apoi la ore le putem prelu-
cra, analiza, pe ei trebuie
doar sã-i ajuþi sã înþeleagã
lucrurile bune. Pe vremuri,
elevul se baza doar pe ma-
nualul sãu ºi pe cunoºtinþe-
le pe care le primea de la
profesorul sãu. Azi, televizo-
rul sau internetul într-un fel
ajutã munca pedagogului,
dar, pe de altã parte, o ºi
îngreuneazã. Viaþa a luat un
ritm mai accelerat, când
mulþi copii nu mai au rãb-
darea ºi sârguinþa pe care o
aveau copiii de odinioarã.

– Îºi simte omul vârsta?
Pentru cã mie mi se pare cã
sunteþi ºi acum tot aºa de în-
sufleþitã, neobositã când vã vãd
printre copii…

– Bineînþeles, anii trec iar
oamenii se schimbã. Am
început  ºi  eu sã obosesc,
sã-mi dau seama cã nu mai
am rãbdarea din tinereþe, sã
mã dezamãgeascã dacã în-
tâlnesc câte un elev negli-
jent, indiferent, dar ºi acum
pot sã uit toate acestea dacã
am elevi sârguincioºi ºi deº-
tepþi, care se bucurã de suc-
cesele de la concursurile de
limbã românã, de o poves-
te auzitã din bãtrâni, de un
obiect vechi gãsit în podul
casei.

– Printre exemplele de ur-
mat l-aþi numit ºi pe tatãl Dvs.
Într-un fel aþi avut ºi o obliga-
þie sã duceþi mai departe nu-
mele  familiei  cu  demnitate.
V-a ajutat acest lucru sau a
fost un obstacol?

– Mi-a fost ºi cam greu
din acest punct de vedere,
pentru cã toatã lumea aºtep-
ta de la mine sã fac aºa cum
ar fi fãcut tata. Numele în-
totdeauna te obligã. N-a fost
acesta un drum uºor de strã-
bãtut.

– Doamnã profesoarã, în
numele tuturor cititorilor Foii
româneºti, vã felicit pentru dis-
tincþie, dorindu-vã sãnãtate ºi
multe bucurii atât în cariera
pedagogicã, cât ºi în viaþa de
familie!

Eva Iova

ajuns aici ca tânãrã profesoa-
rã?

– Am doar amintiri fru-
moase de la începutul cari-
erei mele la aceastã ºcoalã,
unde m-am reîntors dupã o
perioadã de întrerupere cu
anii de liceu ºi de facultate.
Am fost primitã cu mult
drag în acest colectiv, la con-

Foto: M. Boca

Înmânarea distincþiei „Pentru învãþãmântul comunei Micherechi”
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Ungaria poate sã trimitã 24 de deputaþi
în Parlamentul European (PE). În ziua de
13 iunie 2004 pentru prima datã s-au þinut
alegeri pentru PE cu participarea cetãþeni-
lor Ungariei. La aceste alegeri au luat parte
38,5% din totalul cetãþenilor cu drept de
vot din Ungaria. Participarea relativ modestã
a alegãtorilor s-a soldat cu victoria partidu-
lui de opoziþie. FIDESZ are 12 deputaþi,
cucerind voturile a 1.466.854 de cetãþeni,
47,4% din totalul numãrului participanþi-
lor la alegeri. Partidul de la guvernare, MSZP
a obþinut 9 mandate, fiind susþinut de
1.054.368 de alegãtori, însemnând 34,31%.

Cum s-a votat în localitãþile româneºti?Cum s-a votat în localitãþile româneºti?Cum s-a votat în localitãþile româneºti?Cum s-a votat în localitãþile româneºti?Cum s-a votat în localitãþile româneºti?
Celelalte douã partide din actualul Parlament
al Ungariei, SZDSZ are 2 mandate, iar MDF
poate delega 1 deputat în Parlamentul Eu-
ropean.

Redãm mai jos tabelul neoficial al rezul-
tatelor alegerilor din localitãþile româneºti din
Ungaria.

Am trecut în tabel doar acele rezultate
care depãºesc pragul de 5%, baremul stabi-
lit pentru dreptul de desemnare a candida-
tului în PE. Alegerea s-a fãcut pe bazã de
liste întocmite de cele 8 partide din Unga-
ria, îndreptãþite sã se prezinte cu liste proprii
la alegerea din 13 iunie.

Localitatea  Aletea Apateu B tania Bedeu Darva Cenadul Unguresc 
Participan i la vot  30,33 48,84 25,4 55,78 32,3 27,84 
FIDESZ  52,82 57,59 40,83 60,00 35,2 53,59 
MSZP  35,84 33,49 44,75 19,29 56,4 31,74 
SZDSZ - - - 8,57 - - 
MDF - - - - - - 

În oraºul Bichiº au participat la alegeri
34,33% din localnici, 59,11% dintre ei sus-
þinând FIDESZ, iar 26,76 votând cu MSZP.
La Bichiºciaba 32,93% din cetãþenii oraºu-
lui de reºedinþã s-au prezentat în faþa urne-

lor, dintre care 46,53% au votat cu FIDESZ,
34,45% ºi-au dat voturile pentru MSZP,
8,32% au susþinut SZDSZ, iar MDF a pri-
mit 5,96% din voturi.

Localitatea  Ciorva  Crâstor Chitighaz Giula Jaca Leta Mare Pocei 
Participan i la vot  28,62 32,02 24,97 36,7 26,7 19,8 28,8 
FIDESZ  45,75 32,85 42,31 47,2 41,7 49,6 62,3 
MSZP  37,18 52,89 41,69 35,1 46,6 39,4 27,1 
SZDSZ 5,81 - 5,33 6,9 - - - 
MDF 5,89 - 5,96 5,8 - 5,0 - 

Dintre toate localitãþile enumerate în
tabel, proporþional la Micherechi au parti-
cipat cei mai puþini la alegeri. Dintre cei
1.759 de cetãþeni cu drept de vot ºi-au
exprimat pãrerea în total 348 de cetãþeni.
Duminica trecutã, 177 de micherecheni au

votat cu MSZP, 127 cu FIDESZ, 15 cu
Munkáspárt, 14 cu SZDSZ, 6 cu MDF, 4
cu SZDP. Câte un susþinãtor a avut la Mi-
cherechi atât Uniunea Naþionalã Maghiarã
(MNSZ), cât ºi Partidul Maghiar pentru Drep-
tate ºi Viaþã (MIÉP).

 
Localitatea  Leucu haz Micherechi Otlaca-Pust  Peterd S cal Vecherd 
Participan i la vot  26,23 19,78 28,81 23,86 27,53 49,34 
FIDESZ  43,91 36,81 36,27 48,6 48,11 31,08 
MSZP  41,53 51,30 44,12 42,06 41,62 48,65 
SZDSZ 6,44 - 11,76 - 5,95 5,41 
MDF - - - - - - 

În sectorul VII al Budapestei, unde se
gãseºte Curtea Gojdu ºi Capela Bisericii
Ortodoxe Române, au participat la vot
45,59% din cetãþenii sectorului. Au fost

înregistrate urmãtoarele rezultate: FIDESZ
36,58%, MSZP 34,02%, SZDSZ 17,37%,
MDF 5,32%.

-frãtean-

Acquis comunitar. Expresia face referire directã la drep-
turile ºi obligaþiile statelor UE. Înainte de a adera la Uniune,
orice stat candidat trebuie „sã accepte acquis-ul comuni-
tar”, adicã „sã accepte Uniunea aºa cum este ea”. Ca urmare,
el va transpune legislaþia comunitarã în legislaþia naþionalã.
Concret, acquis-ul include legislaþia ºi tratatele europene,
declaraþiile ºi rezoluþiile, acordurile internaþionale în dome-
niile comunitare ºi jurisprudenþa Curþii de Justiþie. Mai cu-
prinde dispoziþiile adoptate de guvernele din UE în materie
de justiþie, afaceri interne, politicã externã ºi de securitate
comunã.

v v v

Spaþiul Schengen. În 1985, cinci state ale UE (Franþa,
Germania, Belgia, Olanda ºi Luxemburg) au convenit sã
renunþe la controalele de identitate care se fãceau la fron-
tierele lor comune. Acordul a creat un teritoriu fãrã graniþe
interne, cãruia i s-a spus Spaþiul Schengen (de la numele
oraºului luxemburghez unde a fost semnat). Statele sem-
natare au adoptat aceeaºi politicã în ce priveºte vizele în
spaþiul amintit, instituind controale eficiente la frontierele
externe. Pot fi decise controale ºi la frontierele interne, dar
pe duratã limitatã, dacã ele se dovedesc necesare pentru
menþinerea ordinii publice sau din motive de securitate
naþionalã. Spaþiul Schengen s-a extins treptat, incluzând
acum toate statele UE, plus Islanda ºi Norvegia. În prezent,
acordul face parte integrantã din tratatele Uniunii. Marea
Britanie ºi Irlanda nu participã totuºi la acordurile privind
controalele la frontierã ºi vizele. Cetãþenii statelor semnata-
re nu au nevoie de vizã pentru a cãlãtori în interiorul Spa-
þiului Schengen. Mai mult, cetãþenii din terþe þãri, care dis-
pun de vizã de intrare într-unul din statele Spaþiului
Schengen, pot circula în mod automat liber în interiorul
acestuia, cu excepþia Irlandei ºi Marii Britanii.

v v v

Strasbourg. Este un oraº francez din apropierea graniþei
franco-germane. Aici se desfãºoarã, timp de o sãptãmânã
pe lunã, ºedinþele în plen ale Parlamentului European, or-
ganul legislativ al UE. Tot aici se aflã Curtea europeanã a
Drepturilor Omului ºi Consiliul Europei, care nu sunt însã
instituþii ale UE.

Cei ce lucreazã în diferite instituþii ale Uniunii Eu-
ropene, ca ºi ziariºtii din presa scrisã sau vorbitã folo-
sesc adesea cuvinte ºi expresii pe care ei le înþeleg,
dar cetãþeanul obiºnuit – mai puþin. Acestea alcãtu-
iesc ceea ce se numeºte eurojargonul. Iatã câteva exem-
ple, însoþite de necesarele explicaþii.

v v v

Eurocrat. Termenul (un joc de cuvinte pornind de la
birocrat) desemneazã miile de cetãþeni europeni care lu-
creazã pentru instituþiile UE (Parlamentul, Consiliul, Comi-
sia etc).

v v v

Euroland. Cuvântul desemneazã grupul de state mem-
bre care au renunþat la moneda naþionalã în favoarea mo-
nedei unice, euro. Þãrile în cauzã sunt: Franþa, Germania,
Italia, Spania, Austria, Belgia, Olanda, Finlanda, Grecia, Ir-
landa, Luxemburg, Portugalia. Termenul mai corect este
„zona euro”.

Parlamentul
European
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Eurojargon

În sâmbãta premergãtoa-
re alegerilor pentru Parla-
mentul European, în data de
12 iunie, primãria sectoru-
lui VII din Budapesta a or-
ganizat „Festivalul Minoritã-
þilor din Oraºul Elisabeta
(Erzsébetváros)”. Cele zece
autoguvernãri minoritare din
acest sector au organizat fie-
care câte un program cultu-
ral mai scurt sau mai lung,
prin care au prezentat spec-
tatorilor o gustare din tradi-
þiile folclorice ale naþionali-
tãþii respective, oferind tot-
odatã ºi câteva informaþii
despre activitatea autoguver-
nãrilor locale.

Înainte de începerea pro-
gramului românesc, care de
aceastã datã a fost specta-

Festivalul minoritãþilor în sectorul VII
colul ansamblului folcloric
„Cerbul de Aur”, au fost
chemaþi pe scenã acei copii
români, care în anul ºcolar
abia lãsat în urmã au parti-
cipat la orele de limba ºi li-
teratura românã, þinute la
ºcoala generalã ºi liceul de
informaticã din strada
Kertész (sect. VII). Elevii sâr-
guincioºi, conduºi de profe-
soara Elena Czakó, pentru
eforturile lor depuse în în-
suºirea limbii române, au
primit din partea autoguver-
nãrii minoritare  române din
sector ºi din partea Oficiu-
lui pentru Minoritãþile Naþi-
onale ºi Etnice câte douã
manuale de limba românã.
Manualele au fost predate
de cãtre Marius Maghiaru,

preºedintele autoguvernãrii
ºi de cãtre ªtefan Frãtean,
director la Oficiul pentru
Minoritãþi. Cei ºapte copii,
care au participat cu regula-
ritate la orele de românã, au
primit o adeverinþã despre
frecventarea cursurilor care
conþine ºi nota obþinutã,
dupã care aceasta se va in-
troduce în certificatul lor de
la încheierea anului ºcolar.

Prin participarea la pro-
gram a domnului consilier
Alexandru Ghiºa, cele douã
evenimente – premierea
micilor elevi ºi spectacolul
„Cerbului de Aur” – au fost
onorate ºi de prezenþa repre-
zentantului Ambasadei Ro-
mâniei.

 Marius Maghiaru
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„Copilãria” lui Creangã i-a fascinat ºi pe copiii noºtri
Orice ascultãtor sau cititor al „Amintirilor din co-

pilãrie” ale scriitorului de la Humuleºti, cunoscând
pãþaniile micuþului Nicã, îºi aminteºte de întâmplã-
rile sale din frageda perioadã a vieþii. Cine nu a mai
furat cireºe? Cine a nu mai chiulit la ºcoalã? Poate la
aceste lucruri s-au gândit ºi copiii din Giula ºi Miche-
rechi în ziua de 7 iunie, când un grup de actori ai
Teatrului de Stat din Oradea a evocat pentru ei
„Amintirile” lui Creangã. Recitãrile au fost fãcute în
paralel, în limbile românã ºi maghiarã.

Când am vâzut-o pe
Oana prima datã, am avut
senzaþia cã o cunosc de mult.
Privindu-i imaginea de pe
compact disc, mi-am dat
seama cã o þineam minte
aºa, cu pãrul lung, prins pe
spate, cu floarea la ureche
ºi cu naiul în mânã. Unde-
va, cândva i-am mai vãzut
aceastã fotografie, dar nici
azi nu-mi dau seama de ce
am avut senzaþia cã o cu-
nosc pe aceastã tânãrã ar-
tistã de doar 28 de ani.

Cãutând pe internet de-
talii despre viaþa ºi cariera sa,
m-am convins cã aveau
dreptate colegii ei de la Ora-
dea, care-mi ziceau cã Oana
Lianu este mai cunoscutã în

despre viaþa ºi cariera sa ºi
pentru cititorii români din
Ungaria.

– ªcoala generalã am fã-
cut-o la pian, dar în clasa a
7-a am avut un accident care
mi-a  schimbat  viaþa. Prin-
tr-o întâmplare nefericitã,
am avut o operaþie la deget,
astfel n-am mai putut sã fac
pian de performanþã. Tatãl
meu a fost cel care s-a gân-
dit cã singurul instrument
care nu necesitã folosirea
degetelor  este  naiul.  Într-a
7-a mi-a cumpãrat un nai ºi
încetul cu încetul am ajuns
sã mã îndrãgostesc de acest
instrument, sã facã parte din
viaþa mea. Acum sunt ca-
dru didactic la universitãþile
din Oradea ºi Cluj, unde
predau muzicã ºi folclor.

– Deduc din vorbele tale,
cã dragostea faþã de muzicã ai
moºtenit-o din familie.

– Da, tatãl meu cântã la
mai multe instrumente de
suflat, taragot, fluiere, oca-
rinã, caval, iar mama, deºi e
profesoarã de românã, are
o voce excelentã, cântã foar-
te frumos muzicã popularã.

– Când auzim de melodii
cântate la nai, cei mai mulþi
ne gândim la Gheorghe Zam-
fir, ºi poate mai puþin credem
cã acest instrument poate fi ales
ºi de femei. Nu þi se pare cã
lumea se uitã cu mirare la tine?

Concurs
Dragi copii,
vã adresãm mai jos o întrebare îndemnându-vã

sã rãspundeþi:
Cum se numeºte Ion Creangã în scrierea sa

autobiograficã „Amintiri din copilãrie”?
Pentru rãspunsul corect puteþi câºtiga un exem-

plar bilingv al „Amintirilor”. (Limita de vârstã: pânã
la 18 ani)

– E adevãrat. Naiul, fiind
un instrument de suflat, este
destul de greu pentru femei,
însã sunetul lui este extra-
ordinar de delicat ºi de fru-
mos, motiv pentru care toa-
tã lumea îndrãgeºte naiul.

– În afarã de Oradea, de
unde te tragi ºi de unde ai ve-
nit azi la noi, ºtim cã ai mai
cântat la Budapesta, la Insti-
tutul Cultural al României.
Care scene din lume le-ai mai
cucerit?

– Am fost în aproape toa-
tã Europa, dar spectacolul
de la Budapesta a rãmas o
amintire pentru mine, deoa-
rece ºi acolo ne-am bucurat
de mare succes.

– Ce planuri mai ai în vii-
torul apropiat?

– În curând voi avea un
concert împreunã cu or-
chestra simfonicã din Ora-
dea. Va fi ceva mai special,
pentru cã este vorba de
muzicã contemporanã,
dupã care vor urma o serie
de turnee în Franþa ºi Spa-
nia, iar în toamnã voi reîn-
cepe anul universitar cu stu-
denþii.

– Astãzi, ca o surprizã pen-
tru copii, ai lãsat la sfârºitul
mini-concertului cunoscuta
melodie „Ciocârlia”. Nu ºtiu
dacã se poate întreba un artist
aºa ceva: ai o melodie prefera-
tã?

– Mie toate genurile mu-
zicale îmi plac, însã folclo-
rul este muzica care mã de-
fineºte. Melodie preferatã nu
pot sã zic cã aº avea, pentru
cã toate melodiile îmi plac.
Ceea ce mi s-a dovedit azi
în mod deosebit este cã „Ci-
ocârlia” prinde atât la oame-
nii mari, cât ºi la copii, cã-
rora am vãzut cã le-a plãcut
extraordinar de mult.

La despãrþire, când în
urechi încã ne rãsunau tri-
lurile „Ciocârliei”, Oana
Lianu ne-a promis cã se va
întoarce oricând cu bucurie
la Giula ºi la Micherechi.

E. Iova

Motivul acestei reprezen-
taþii, organizatã de Fundaþia
Academia Civicã din Ora-
dea în colaborare cu Uniu-
nea Culturalã a Românilor
din Ungaria, a fost apariþia
unei noi traduceri a „Amin-
tirilor din copilãrie” în lim-
ba maghiarã. Traducerea lui
Fábián Imre din Oradea, de
aceastã datã a fost editatã
într-un volum bilingv, unde
cititorul poate citi în stânga
lectura originalã, în limba ro-
mânã, iar în dreapta tradu-
cerea în maghiarã. Conform
pãrerilor criticilor, aceastã
traducere, care este deja a
treia, se apreciazã ca cea mai
reuºitã, deoarece traducãto-
rul s-a strãduit sã urmãreas-
cã prin limbaj ºi prin cuvin-
tele arhaice redarea cât mai
autenticã a atmosferei ope-
rei lui Ion Creangã. Aceastã
apreciere am aflat-o de la
doamna Vetuþa Pop, mem-
brã a Fundaþiei Academia
Civicã din Oradea, care a
fost ºi moderatoarea
ºezãtorii literare din lunea
trecutã.

Prima evoluþie pe scenã
a actorilor orãdeni a fost la
Centrul Cultural Român din
Giula, unde în ora a ºasea,
de la ora 13.00, majoritatea
ºcolarilor (liceeni ºi elevi de
ºcoalã generalã) au putut
asista la o orã de românã
extraordinarã. La aceastã
orã, nu profesorul le-a vor-
bit de la catedrã ci niºte ar-
tiºti, care au trãit cu adevã-
rat ceea ce au recitat, emo-
þiile lui Nicã le-au transfor-

mat parcã în emoþiile lor
înºine. Fragmentele din
„Amintiri din copilãrie” ºi
„Soacra cu trei nunori” au
stârnit din copii când râse-
te, când mare atenþie.

Aceeaºi atmosferã s-a
creat ºi dupã-masã, de la ora
16.00, la Cãminul Cultural
din Micherechi, unde elevii
ºcolii generale ºi profesorii
lor au fãcut cunoºtinþã cu

Fata cu naiul

volumul bilingv al „Aminti-
rilor” lui Ion Creangã.

Nu întâmplãtor am lãsat
la finalul acestei relatãri ºi
momentul cu care s-au în-
cheiat ambele spectacole.
Îmbrãcatã în port popular,
hotãrâtã ºi în acelaºi timp
nesigurã de reacþiile publi-
cului, a ieºit în mijlocul sce-
nei o fatã tânãrã þinând în
mânã un nai ºi s-a apucat
sã cânte cele mai dulci me-
lodii populare româneºti.
Tânãra, care de un ziar el-
veþian a fost botezatã „prin-
þesa naiului”, se numeºte
Oana Lianu.

afara României decât în þara
ei natalã, deoarece majori-
tatea celor 30 de pagini pe
care se gãseºte referire la
numele ei sunt strãine.

ªi  singura  paginã  unde
i-am  gãsit  CV-ul
(www.geoc i t i e s . com/
oana_lianu/) este scrisã în
limba englezã. De aici
aflãm, pe lângã datele per-
sonale, informaþii despre
ºcolile pe care le-a urmat,
despre numeroasele distin-
cþii pe care le-a obþinut la
festivaluri din întreaga Euro-
pã ºi despre repertoriul ei.
Oana a povestit cu bucurie
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ABCdarul creºtin de Viorel IugaABCdarul creºtin de Viorel Iuga

„Un  fruntaº  al sinagogii
i-a spus: »Fiica mea adineauri
a murit; dar vino ºi pune-Þi
mâinile peste ea ºi va învia«.
Isus S-a ridicat ºi a plecat
dupã el împreunã cu uceni-
cii Lui… Când a ajuns Isus
în casa fruntaºului sinagogii,
ºi când i-a vãzut pe cei care
cântau din fluier, ºi mulþimea
bocind, le-a zis: »Daþi-vã la

Cred cã, în general vor-
bind, este foarte important
sã cunoaºtem modul în care
a început un anumit lucru.
De cele mai multe ori sãnã-
tatea unui lucru depinde de
bazele pe care a pornit. Dacã
ne referim la originea creºti-
nilor, aceasta apare odatã cu
primii urmaºi ai Domnului
Isus. Deoarece termenul de
creºtin se referã la imitarea
Domnului Isus, nu putem sã
vorbim de creºtinism (chiar
dacã au fost oameni sfinþi
ºi înainte de Întruparea Mân-
tuitorului) decât dupã înce-
putul lucrãrii pãmânteºti a
Mântuitorului. Astfel am
putea sã spunem fãrã sã gre-
ºim cã primii creºtini au fost
primii apostoli pe care Dom-
nul Isus i-a chemat pentru
ucenicie ºi pentru a-I fi co-
laboratori. Aceºtia sunt pre-
zentaþi în Sfânta Evanghelie
dupã Ioan, capitolul întâi,
versetele 35-51.

Dacã ne referim însã cu
stricteþe la numele de creº-
tin, acesta a apãrut mai târ-
ziu, abia dupã înãlþarea
Domnului Isus la cer. Eve-
nimentul este prezentat în
Noul Testament în cartea
Faptele Apostolilor, capito-
lul 11, versetul 26: „pentru
prima datã ucenicilor li s-a dat
numele de creºtini în
Antiohia.” Analizând acest
pasaj biblic este deosebit de
important sã reþinem urmã-
toarele:

1. Nu ucenicii ºi-au
luat aceastã nouã denu-
mire, ci ea le-a fost datã
de cei din afarã

Pânã în momentul când
ajunge credinþa în Antiohia,
urmaºii Domnului Isus s-au
numit: fraþi (Fapte 1:15),

Originea numelui de creºtin
mulþimea celor credincioºi
(Fapte 4:32), Biserica (Fapte
8:1 ºi 9:31) ºi ucenicii Dom-
nului (Fapte 9:1). Ajungând
credinþa în Antiohia ºi cres-
când numãrul celor credin-
cioºi, oamenii din locul res-
pectiv au remarcat destul de
repede cã stilul de viaþã al
ucenicilor ºi învãþãtura lor de
bazã se centreazã în jurul
unui singur nume ºi a unei
singure persoane: Cristos.
Astfel, ucenicii Lui au fost
numiþi aici pentru prima
datã CREªTINI, ceea ce în-
seamnã: „cei care trãiesc aºa
cum a trãit Cristos” sau ur-
maºi ai Domnului Isus Cris-
tos. Probabil nu ar strica sã
ne întrebãm ce denumire ar
primi astãzi gruparea reli-
gioasã din care facem par-
te, dacã oamenii ar þine sea-
ma doar de modul nostru
de viaþã ºi de învãþãtura pe
care o rãspândim? Ne-ar
mai asemãna ei cu Mântui-
torul nostru?

2. Ucenicii nu au fost
deranjaþi de acest nume
nou

Deºi acest nume nou vine
din afara creºtinismului, ur-
maºii Domnului Isus l-au
primit cu bucurie ºi, cu si-
guranþã, s-au strãduit din
rãsputeri sã pãstreze acea
imagine a omului care vrea
sã trãiascã aºa cum a trãit
Învãþãtorul ºi Salvatorul lui.
Se poate vedea cã acest
nume s-a rãspândit foarte
repede ºi chiar ucenicii
Domnului l-au acceptat ca
fiind numele ce îi reprezin-
tã: „...»sã mã îndupleci sã mã
fac creºtin!« »Fie curând, fie
târziu... sã dea Dumnezeu...«”
(Fapte 26:28-29). În Episto-
la apostoului Petru, numele

acesta devine unul vrednic
de a îndura orice suferinþã:
„Dimpotrivã, dacã suferã pen-
tru cã este creºtin, sã nu-i fie
ruºine, ci sã proslãveascã pe
Dumnezeu pentru numele
acesta.” (1 Petru 4:16).

3. Denumirea a rãmas
aceeaºi pânã astãzi

Cu toate cã în cadrul
creºtinismului, datoritã unor
influenþe ºi a unor particu-
laritãþi, existã confesiuni di-
ferite care au adoptat sau
cãrora li s-au dat nume di-
ferite, totuºi putem observa
cã fiecare ramurã creºtinã
doreºte sã îºi pãstreze nume-
le de creºtin. Aºa se face cã
în cele mai multe denumiri
vom întâlni expresia Biseri-
ca Creºtinã... Lucrul acesta ar
trebui sã ne dea de gândit ºi
sã ne aducã mai multã bu-
curie. Deºi cu denumiri ºi
practici diferite, toþi avem un
þel comun: Sã ne modelãm
gândirea ºi viaþa dupã cea a
Modelului Suprem, Dom-
nul ºi Mântuitorul nostru
Isus Cristos.

Fraþii mei, sã ne bucurãm
cã avem o origine nobilã. Sã
ne bucurãm cã din genera-
þie în generaþie pânã la noi
s-a pãstrat dorinþa de a fi pe
placul Mântuitorului. Prin
citirea zilnicã a Scripturii,
prin ajutorul lui Dumnezeu
ºi printr-o împotrivire cate-
goricã celui rãu, sã ne facem
partea ce ne revine ca în
generaþia noastrã ºi genera-
þiile care vor urma sã fie
animate de aceeaºi sfântã
dorinþã: dorinþa de a fi cu
adevãrat urmaºii fideli ai
Mântuitorului nostru. Bunul
Dumnezeu sã ne ajute pe
toþi!                  (Va urma)

o parte; cãci fetiþa n-a mu-
rit, ci doarme«! Ei îºi bãteau
joc de El.

Dar, dupã ce a fost scoa-
sã mulþimea afarã, Isus a
intrat în casã, a luat-o pe fe-
tiþã de mânã ºi fetiþa s-a ri-
dicat. ªi s-a dus vestea de-
spre aceastã minune în toa-
tã regiunea aceea.”
(Matei 9:18–19, 23–26)

Cine altcineva ar putea?

Mutarea unui popor dintr-un loc ºi aºezarea lui într-altul
necesitã un gen special de conducere. Dumnezeu l-a che-
mat pe Ezra sã fie un astfel de conducãtor pentru evrei.
Poporul Israel era în Babilon de 70 de ani când primul
grup de cincizeci de mii de evrei s-a reîntors sã reconstru-
iascã Ierusali- mul. Dupã
alþi 80 de ani, al doilea
grup, condus de Ezra, a ple-
cat din Babilon spre
I e r u s a l i m . Grupul con-
dus de Ezra era mult mai mic
decât primul, fiind alcãtuit
doar din douã mii de bãrbaþi
ºi familiile acestora. Principalul lor scop nu a fost atât par-
ticiparea la reconstrucþia oraºului, cât zidirea din nou a na-
þiunii printr-o educaþie spiritualã corectã.

Ezra a fost omul ideal pentru lucrarea de educare spiri-
tualã a poporului, deoarece avea o mare dragoste pentru
Cuvântul lui Dumnezeu. Totuºi, îl aºtepta o lucrare cât se
poate de grea. Israeliþii care sosiserã primii la Ierusalim adop-
taserã practicile pãgâne ale oamenilor care trãiau în þarã.
Mai târziu, împreunã cu Neemia, Ezra a contribuit la ulti-
ma trezire spiritualã a poporului Israel relatatã în Vechiul
Testament.

* * *
Reputaþia lui Ezra – Ezra 7:6
Spiritualitatea lui Ezra – Ezra 7:10
Chemarea lui Ezra de cãtre Dumnezeu – Ezra 7:27-28
Onestitatea lui Ezra – Ezra 8:21-23
Durerea lui Ezra din cauza pãcatului – Ezra 9:3-15
Citirea Cãrþii Legii de cãtre Ezra – Neemia 8:1-3

(Din Sfânta Scripturã, ediþie de studiu Thompson)

Sã învie morþii?

Portrete
din Vechiul Testament

Ezra
Omul care a dat cinstea cuvenitã

Cuvântului lui Dumnezeu ºi al cãrui
nume înseamnã „ajutor”

„Cãci Ezra îºi pusese
inima sã adânceascã ºi sã
împlineascã legea Domnu-
lui ºi sã înveþe pe oameni,
în mijlocul lui Israel, legile
ºi poruncile.” Ezra 7:10

„Mamã”, a întrebat Rebeca, „dacã Dom-
nul Isus a existat înainte de Avraam, ºi a
existat întotdeauna, înseamnã cã e foarte
bãtrân ...”

„Nu!” i-a rãspuns mama. „Domnul Isus nu îmbãtrâneºte
niciodatã. El este mereu acelaºi, tânãr ºi frumos.”

Biblia ne spune cã Domnul Isus Cristos este acelaºi, ieri
ºi azi ºi în veci. Domnul Isus mai este numit ºi Iehova, ceea
ce înseamnã: „Cel Puternic.” Domnul Isus este Cel mai
Frumos ºi Cel mai Puternic în univers ºi aºa va rãmâne pe
totdeauna.

Colþul copiilor
Domnul Isus a spus... la toþi copiii

Isus nu Se schimbã

Eu sunt un copil
Eu sunt un copil neînsemnat,
Dar mi-am dat
Inima mea Domnului Isus:
El e mare de nespus.

El este numit Iehova:
Cel ce-n veci nu Se va schimba;
El este numit Domnul Isus:
Cel Puternic în univers.

Veniþi toþi, copii, veniþi acum
La-acest Domn;
În braþele Lui vã va lua,
Sã vã ducã-n þara Sa.

Mari ºi mici, toþi sã veniþi la El,
La Isus;
Dragostea Lui este de ajuns
Sã ne ducã-n Paradis.
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– Pãrinte Teofil, în zilele
noastre mai mult ca nicioda-
tã, omul este prins de grijile
vieþii, de serviciu, familie,
probleme ºi multe altele.
Existã însã ºi griji mântui-
toare?

– Da, existã griji mân-
tuitoare. „Toatã grija cea
lumeascã de la noi s-o le-
pãdãm”, se spune la sluj-
bã, la Sfânta Liturghie.
Deci, grijile lumeºti trebu-
ie astupate cumva cu în-
crederea în Dumnezeu ºi
în bunãtatea Lui, fãcân-
du-ne datoria, pentru cã
dacã nu-þi faci datoria, gri-
jile se înmulþesc ºi îngrijo-
rarea creºte. Dar existã ºi
o grijã pentru a deveni
bun, o grijã pentru împli-
nirea voii lui Dumnezeu,
grija de a trãi corect, grija
de a face ceea ce eºti da-
tor sã faci. Existã ºi griji
mântuitoare, griji care te
ridicã, te angajeazã în via-
þa sfântã, grija de a-þi îm-
plini datoriile pe care le ai
prin situaþia în care te gã-
seºti. De exemplu, cineva
care are familie, grija de
copii, de a-i creºte, de a-i
educa frumos ºi bine, gri-
ja de a le da o înzestrare
spiritualã care sã-i pãzeas-
cã de necazurile vieþii,
pentru cã necazurile vie-
þii vin de pe urma pãcate-
lor. Ceea ce vrea Dumne-
zeu cu noi este ca în fie-
care zi sã trãim o viaþã fru-
moasã ºi liniºtitã, o viaþã
din care sã lipseascã îngri-
jorarea pentru lucruri pã-
mânteºti, dar în care sã se
facã vãditã grija de a-I sluji
lui Dumnezeu ºi de a-I
face voia Lui. ªi în felul
acesta omul este angajat
spre bine ºi nu este asu-
prit de rãu.

– Cum înþelegeþi cuvân-
tul din Evanghelie „Sã nu ne
îngrijim pentru ziua de mâi-
ne” (Mt. 6, 34)?

– Îl înþeleg în sensul
acesta: sã nu ne îngrijorãm
pentru ziua de mâine, dar
sã ne facem datoria în
ziua de azi. Dacã ne fa-
cem datoria în ziua pre-
zentã, ziua de mâine este
rezolvatã cu problemele
care le-ar aduce dacã nu
ne-am împlini datoria în
ziua de astãzi. Bineînþeles
cã toate acestea le avem
în vedere cu gândul la
Dumnezeu, care l-a fãcut
pe om ºi cu posibilitatea
de a se îngriji. ªi chiar ºi
cu posibilitatea de a se

Despre grijile vieþii
(Duminica a 3-a dupã Rusalii)

îngrijora. Dar Domnul
Hristos vrea sã-l despovã-
reze pe om de îngrijora-
rea pãgubitoare ºi sã-l an-
gajeze cu grija mântuitoa-
re.

– Pãrinte Teofil, în viaþa
duhovniceascã e bine sã
avem anumite principii ºi
repere?

– Da, neapãrat. Pentru
cã altfel duci o viaþã cum-
va în gol ºi n-ai posibilita-
tea sã te dirijezi, n-ai posi-
bilitatea sã te orientezi. E
bine sã ai niºte principii la
care sã þii ºi pe care sã le
urmezi ºi niºte repere
pentru  verificare.  Dacã
n-ai nici un reper, atunci
te poþi crede bun înainte
de a fi bun, te poþi crede
credincios fãrã sã fii cre-
dincios, te poþi crede în-
þelept fãrã sã fii înþelept,
poþi sã ai pãreri despre
tine care nu consunã cu
realitatea. Or, având în
vedere niºte principii ºi þi-
nând seama de niºte re-
pere, te poþi modela dupã
principiile respective ºi
dupã reperele pe care le
ai în vedere. Mi-aduc
aminte, când eram copil
am auzit la bisericã citindu-
se la Apostol, din epistola
Sfântului Apostol Pavel
cãtre Romani. Aveam
vreo 12–13 ani atunci ºi
am auzit cuvântul: „Datori
suntem noi cei tari sã pur-
tãm slãbiciunile celor slabi,
ºi nu nouã sã plãcem, ci
fiecare sã facã spre plãce-
rea aproapelui întru ce-i
bine spre zidirea lui”
(Rom. 15, 1-2). ªi când am
auzit  cuvintele  acestea,
le-am luat în seamã ºi am
ajuns într-o împrejurare
în care n-aº fi vrut sã fac
un bine pe care-l impu-
nea situaþia. Mama mea
pleca la câmp, tata era ab-
sent din gospodãrie, par-
cã era-n armatã, nu mai
ºtiu ce s-a-ntâmplat ºi tre-
buia sã meargã mama cu
cineva la lucru. ªi atunci
mama m-a rugat sã am
grijã de copiii femeii ace-
leia, sã stau cu ei acasã ºi
sã le port de grijã ºi pe
mine mã cam incomoda
lucrul acesta. Dar mi-am
adus aminte de cuvântul
Sfântului Apostol Pavel:
„Nu nouã sã plãcem, ci fie-
care sã facã spre plãcerea
aproapelui”. În felul aces-
ta te ajutã un principiu.

– Pãrinte, cum trebuie sã
ne îngrijim de trup? Adicã,
existã griji pentru trup ºi griji
pentru suflet?

– Da, existã griji pentru
trup ºi Sfântul Apostol
Pavel în Epistola cãtre
Efeseni îi îndeamnã pe
bãrbaþi sã-ºi iubeascã soþii-
le cum îºi iubesc trupurile
lor (Efes. 5, 28). Sfântul
Apostol Pavel zice cã ni-
menea nu ºi-a urât vreo-
datã trupul sãu, ci fiecare
îl hrãneºte ºi-l încãlzeºte
precum ºi Hristos Biseri-
ca (Efes. 5, 29). Deci, nu
e normal ca cineva sã-ºi
neglijeze trupul. E normal
sã-ºi îngrijeascã trupul.
Domnul Hristos, de pildã,
când era înconjurat de
mulþime, mulþime care nu
mai avea de mâncare, a zis
cã nu vrea sã-i lase sã lân-
cezeascã pe drum. Deci a
intervenit, dându-le hra-
nã. E o rânduialã a Biseri-
cii noastre ca sã ne ajutãm
unii pe alþii, sã ne îngrijim
de sãnãtatea trupului ca sã
fie ºi sufletul în condiþia de
a se manifesta bine în cele
spirituale. Deci, Sfântul
Apostol Pavel, când com-
parã iubirea faþã de soþie
cu iubirea faþã de propri-
ul trup, are în vedere o
îngrijire de trup, care este
templul lui Dumnezeu,
pe care-l dorim sãnãtos,
împreunã slujitor cu sufle-
tul, chiar dacã, cum zice
pãrintele Arsenie Boca
referindu-se la trup, „fie-
care dintre noi ducem un
necredincios în spate”.

– Dar de suflet cum tre-
buie sã se îngrijeascã un
creºtin practicant, un creºtin
ortodox?

– Un creºtin practicant
trebuie sã-ºi împlineascã
datoriile care þin de viaþa
spiritualã, de rugãciune,
de meditaþie, de participa-
rea la sfintele slujbe, de
punere în valoare a calitã-
þilor sufleteºti pentru bine-
le lui ºi pentru binele al-
tuia, de acumularea de
învãþãturi sfinte, mai ales
din Sfânta Evanghelie, cu-
vintele cele veºnice ale
Mântuitorului, de acumu-
larea de gânduri manifes-
tate în cuvânt de Sfinþii
Apostoli. Toate lucrurile
acestea sunt spre binele
sufletului ºi aduc apoi ºi
buna chivernisire a trupu-
lui.

(Fragment dintr-un in-
terviu difuzat la Radio Ro-
mânia Actualitãþi, în cadrul
emisiunii „Cuvânt ºi suflet”)

Din biblioteca creºtinului

O vãduvã locuia cu singura ei fiicã într-o cãsuþã din
marginea oraºului unde duceau o viaþã tihnitã ºi mo-
destã. Fata, de acum mare, îºi câºtiga singurã pâinea
muncind din greu într-o fabricã. În necazurile ei, dese-
ori, mama o consola. Într-o zi, însã, fata se întoarse
acasã de la serviciu foarte nervoasã, pentru cã avusese
o zi grea, cu multe încercãri. Mama, ca de obicei, îi ieºi
înainte ºi observã îndatã supãrarea fiicei sale. În timp
ce stãteau la masã, încercã sã o mângâie ºi sã o liniºteas-
cã prin tot felul de vorbe. Atunci fata, înfuriatã de in-
sistenþa ºi „cicãleala” mamei, îi spuse rãstit:

– Lasã-mã, mamã, odatã în pace! Crezi cã poþi re-
zolva sau schimba ceva? Habar n-ai de lucrurile astea!

– Sunt tare îngrijoratã ºi aº vrea sã-þi fie bine. Poate
povestindu-mi vei simþi o uºurare, draga mamei, poa-
te reuºim sã gãsim o soluþie. Din pãcate nu le pot schim-
ba, cum nu pot schimba multe din cele ce te amãrãsc,
dar aº vrea atât de mult sã te ajut...

– Lasã-mã în pace cu sfaturile ºi cu ajutatul! M-am
sãturat de atâtea sfaturi! Lasã-mã în pace! ªi ieºi trân-
tind uºa dupã ea.

Peste câtva timp se întoarse acasã mai liniºtitã ºi se
gândea cã ar fi bine, totuºi, sã vorbeascã cu mama ei. Îºi
dãdea seama cã greºise faþã de ea ºi-i pãrea rãu, dar ºtia
cã o va ierta ºi va trece peste supãrarea pe care i-o
fãcuse. Merse, deci, spre fotoliul în care era aºezatã
mama ºi, vãzând-o cã doarme, îi luã uºor mâna. Dar...,
vai..., mâna mamei era rece: mama murise! Lacrimile,
þipãtul de durere ºi cãinþa ei, nu au mai trezit-o pe
mamã, ce se stinsese din viaþã cu durere pentru fiica
ei. Fata avea sã-ºi ducã pânã la moarte povara grea a
întristãrii ºi cãinþei, cã mama ei murise cu inima îndu-
reratã de vorbele ei: „Lasã-mã în pace”. Nu reuºise sã-
ºi cearã nici iertare ºi nici sã-i spunã mamei cât de mult
o iubeºte ºi, Doamne, câtã nevoie avea de dragostea,
de vorba ºi de sfaturile ei de mamã!

Dragostea
de mamã

Ion Pillat

Maica ºi pruncul
În odaia scundã moare focu-n vatrã,
Colo pe firidã pâlpâie opaiþ.
Pe un drum de þarã, câini zadarnic latrã...
Nici un sfânt la noapte n-o sã stea pe loviþi.

Singurã cu Pruncul, singurã cu focul
Ce-ºi desface-n umbrã coada de pãun,
Maica se gândeºte, cumpãnind norocul
Pruncului ce-ntinde mâna la ceaun.

Ochii Lui albaºtri cum e inu-n floare,
Maica îi sãrutã, mângâie bãlai
Pãrul ca mãtasea de porumb, ºi-o doare
Sufletul deodatã nãpãdit de scai...

Lacrimi ºterg în gene braþele cãmeºii
A venit þiganca de i-a dat cu ghiocu –
ªi pe drum de munte au plecat lãieºii...
Dar Isus zâmbeºte blând, urmându-ºi jocul.
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SÃCAL

Erica Bódi
Edit Gyõrfi 
Brigita Gorbai
Gavril Kocsis
Annabella Mohácsi
Gyula Szabó

Dirigintã: 
Eva Boncza Túri

A început vacanþa de varã
La Catedra de Românã a Universitãþii din Seghedin, marþi, 15 

iunie, au dat examen de stat 15 studenþi, dintre care nici unul 
nu este membru al comunitãþii româneºti din Ungaria, nãscut în 
aceastã þarã. 

În liceele ºi ºcolile medii profesionale din Ungaria examenele 
de bacalaureat se þin în perioada 14–18 iunie. La fel, ºi cei 52 
de absolvenþi ai Liceului „N. Bãlcescu” din Giula ºi-au susþinut 
examenele orale în aceastã perioadã. 

ªcolile generale din þarã au încheiat anul de învãþãmânt la 
sfârºitul sãptãmânii trecute, în zilele de 11–12 iunie, þinându-se 
serbãrile de rãmas bun ale elevilor din clasele a 8-a. În cele 10 

ºcoli româneºti din Ungaria ºi-au încheiat acum studiile generale 
în total 94 copii.

Pentru a documenta lista absolvenþilor din anul 2004 ºi pentru 
a oferi o bucurie copiilor ºi pãrinþilor lor, publicãm mai jos lista cu 
numele elevilor ºi diriginþilor lor, care au învãþat la ºcolile noastre 
generale în perioada 1996–2004.

Menþionãm cã de la ºcoala din Aletea doreºte sã-ºi continue 
studiile la Liceul „N. Bãlcescu” din Giula o persoanã, de la Apateu 
o persoanã, de la Bãtania 4, de la Otlaca una, de la Micherechi 6, 
de la ºcoala generalã din Giula 11, iar de la Chitighaz 4.               

- va -

ALETEA

Zoltan Budai
Robert Kovács
Marta Mészáros
Cristian Puporka
Daniel Virágos
Estera Cercea

Dirigintã: 
Magdalena Hering

APATEU

David Dragui
Silvia Kiss
Ana Koroknai
Ioan Polgár
Zoltan Sanyó
Imre Szabó
Iosif Szabó

Dirigintã: 
Kormányné Virányi Ilona

BÃTANIA

Anita Belák
Brigita Foita
Reca Hegedûs
Robert Hoffman
Iuliana Mága
Andeea Róka
Toma Sándor
Maria Szabó
Viola Varga

Diriginte: Dongi Rudolf

BEDEU

Jenõ Rácz 
Tiberiu Tóth
Adam Juhász

Diriginte: Oliver Mihuþ

CENADUL UNGURESC

Erica Berta
Nikoleta Botaº
Alexandra Farkas
Magdolna Gán
Ioan Gergely
Alexandru Hustyák
Csilla Králik
Janet Lichtenfeld
Iosif Sisák
Alexandru Szabó
Béla Tóvizi

Dirigintã: Doina Barta

CHITIGHAZ

Ioan Ardelean
Flora Timea Bota
Cristina Istin
Noemi Kómár
Ioan Lengyel
Beatrix Misaroº
Claudia Santãu
Ana Nora Selejan
Stella Alexandra Selejan

Diriginte: 
Kajáriné Kemény Anna 
ºi Maria Ambruº 

GIULA

Thomas Antal
Andreea Bagosi
Cristian Balaj
Mariana Berkics
Edina Butt
Alexandru Buz
Boglárka Csete
Bernadett Gaál
Ecaterina Görbedi
Attila Györfi 
Gheorghe Iovan
Petru Iuhas Nagy
Attila Lipcsei
Cristina Martin
Matei Grigore Nagy
Cornel Páncél
Kitti Portörõ
Petru Sándor
Zita Soós
Marco Talpos
Margareta Tokai
Matild Tyukodi

Dirigintã: 
Ana Secan Navratil

MICHERECHI

Agneta Ardelean
Anita Þirlea
Angelica Þirlea
Cristian Gombos
Ioan Ianc
Ana Iova
Adam Iova
Nicoleta Iova
Mihai Isai
Henrieta Martin
Adriana Máté
Cristian Nagy
Petru Pui
Ákos Ruja
Anita Seprenyi
Ana Szkolnyiczki

Dirigintã: 
Anamaria Dulãu Cozma

OTLACA-PUSTÃ

Norbert Andrássy
Szabolcs Bíró
Nicoleta Lászk
Rita Pásztor
Zoltan Raieczki

Diriginte: 
Patai János

Spre sfârºitul anului ºcolar, în localitatea Apateu au avut loc mai multe 
acþiuni, în cadrul cãrora copiii au dat dovadã despre cele învãþate în acest 
an ºcolar. Pe lângã alte probe, teoretice sau sportive, elevii s-au întrecut 
ºi în domeniul cunoºtinþelor legate de Uniunea Europeanã. 

Doamna educatoare Ecaterina Szûcs, membrã a Autoguvernãrii 
Româneºti din Apateu a apreciat munca copiilor, care au obþinut diferite 
rezultate la concursurile de limba românã. Cei mai talentaþi elevi au fost 
premiaþi cu cadouri valoroase.                                                     V. J.

Un an ºcolar, trãit din plin 
la Apateu

Spre sfârºitul anului ºcolar, în localitatea Apateu au avut loc mai multe 

la Apateu



18 IUNIE 2004 9FOAIA
româneascã

„Am pornit la drum mier-
curi dis-de-dimineaþã, la ora
ºase. Am trecut pe la vama
din Hegyeshalom, unde nu
am avut nevoie de paºa-
poarte. Am arãtat doar bu-
letinul de identitate ºi am
primit drum liber. Þinta
noastrã a fost sã ajungem la
Lackenholf. Dar drumul a
fost destul de lung ºi obosi-
tor. A durat 12 ore pânã am
ajuns.

În drum spre Lackenholf
ne-am oprit la Castelul
Melki, un castel minunat
unde am vãzut multe fru-
museþi ºi lucruri interesan-
te. Dar ºi mai minunat a fost
locul unde am fost cazaþi în
Lackenholf. Am stat într-un
hotel foarte luxos. Are
aproape 70 de camere, aran-
jate cu mobile foarte fru-
moase. Avea ºi saunã, apa-
rat de bronzat ºi bazin de
înot.

Bineînþeles nici sportul nu
a fost neglijat, pentru cã în
apropierea hotelului se aflã
un teren de tenis care se
poate transforma ºi în teren
de volei. Încã niciodatã nu
am vãzut un hotel aºa de
extraordinar ca ºi cel din
Lackenholf.

Într-una din zile am fost
sã vedem cascada minuna-
tã. A fost ceva nespus de

Patru zile de neuitat în Lackenholf
Spre marea bucurie a tuturor elevilor, a început

vacanþa de varã. Clasa a XI/b a Liceului „Nicolae
Bãlcescu” din Giula, împreunã cu diriginta Florenti-
na Oltean, a fãcut o excursie de patru zile în
Lackenholf, Austria. Aceastã excursie de clasã a fost
organizatã între 9–12 iunie. Elevul Robert Ruja ne-a
povestit despre frumuseþile acestor patru zile de ne-
uitat.

minunat sã vezi cum curge
apa, sã auzi vuietul apei,
ºuierându-þi prin urechi.
Acest loc a fost un loc de
odihnã, un loc unde ne-am
putut relaxa. Toþi ne-am sim-
þit foarte bine ºi era pãcat
sã nu venim la aceastã ex-
cursie de neuitat.

Fiind în apropierea mun-
telui Öscher, ne-am hotãrât
cu colegii sã urcãm în vâr-
ful acestuia. Zis ºi fãcut. Am
început sã urcãm încetiºor.
Ce sã zic? Pe când am ajuns
la vârf, cu toþii ne-am obo-
sit. Acolo sus am fãcut o
scurtã pauzã, timp în care
am admirat în frumosul pe-
isaj. E cu totul altceva sã vezi

de  sus  totul.  Oamenii  ni
s-au pãrut niºte puncte mici
care se miºcã. Drumul pânã
jos a fost mai uºor. Câte
unul dintre noi a luat câte-o
vitezã de credeam cã nu se
va opri niciodatã.

În aceste patru zile, toatã
clasa, ºi chiar ºi diriginta
noastrã, ne-am simþit foarte
bine. Seara mai povesteam
întâmplãri de demult ºi ne
distram perfect.

Sper cã ºi anul viitor vom
face o excursie tot atât de
plãcutã ºi frumoasã. E bine
cã suntem o clasã cãreia îi
place sã se distreze ºi sã vi-
ziteze locuri frumoase. Încã
ºi acuma sunt sub vraja mi-
nunilor ce am vãzut în
Lackenholf. Aceastã cãlãto-
rie va fi o amintire pentru
totdeauna. Cei care încã nu
au fost în Lackenholf le
transmit sã meargã neapã-
rat sã vadã frumuseþi peste
frumuseþi.”

-lm-

La sfârºitul acestei sãptãmâni, duminicã va începe la
Centrul Cultural Român din Giula tabãra de autocunoaº-
tere ºi tabãra de religie, organizatã de Autoguvernarea pe
Þarã a Românilor din Ungaria ºi Episcopia Ortodoxã Ro-
mânã din Ungaria. La tabãrele care se vor desfãºura între
20–28 iulie vor participa elevi de la majoritatea ºcolilor
româneºti din þarã. Tinerii de la cele douã tabere vor avea
atât programe comune, cât ºi separate, participând la cur-
suri despre cultura ºi tradiþiile românilor, ºi la diferite ex-
cursii.

* * *
Duminicã, 20 iunie, de la ora 17.00 va avea loc deschi-

derea oficialã a celei de-a 15-a ediþii a Taberei Naþionalitã-
þilor din Sudul Câmpiei, organizatã anual la Bãtania. Tabã-
ra de o sãptãmânã este gãzduitã în mod tradiþional de Cen-
trul Cultural „József Attila” ºi participã copii români, sârbi,
slovaci ºi maghiari, care învaþã cântece ºi dansuri populare
ale naþionalitãþilor. Manifestarea se organizeazã între 20–
26 iunie.

* * *
La Chitighaz va avea loc, începând de lunea viitoare, o

tabãrã organizatã pentru copiii din comunã, în cadrul cãre-
ia aceºtia vor lua parte la diferite cursuri de desen, cântec ºi
dans, ºi vor merge în excursii. Programul desfãºurat în pe-
rioada 21–27 iunie este organizat de Autoguvernarea Ro-
mâneascã din Chitighaz ºi Cãminul Cultural local. Înscrie-
rile se pot face pânã în data de 19 iunie, la Petru Selejan,
directorul Cãminului Cultural (telefon: 66/250-276).

* * *
Tradiþionala tabãrã de dansuri populare din Chitighaz se

va organiza în perioada 5–11 iulie, cu conducerea renumi-
þilor dansatori Ana ºi Gheorghe Buha. În cadrul acestei în-
truniri, copiii vor putea însuºi, pe lângã dansurile româneºti
din Chitighaz, ºi alte dansuri populare ale românilor din
Ungaria. Termenul de înscriere la aceastã tabãrã este 30
iunie, la telefonul: 66/250-779.

* * *
Elevii de la ºcoala româneascã din Giula vor avea posi-

bilitatea sã participe în vara aceasta la cea de-a patra ediþie
a festivalului de folclor „La fântâna dorului”, organizat la
ªimleul Silvaniei, în zilele de 1–4 iulie. De aici, copiii nu se
vor întoarce încã acasã, pentru cã – datoritã Departamen-
tului pentru Românii de Pretutindeni – vor putea petrece o
sãptãmânã frumoasã pe litoralul Mãrii Negre, la Nãvodari.

* * *
Pentru copiii din Chitighaz se va mai organiza o tabãrã

de o sãptãmânã la sfârºitul lunii iulie, o tabãrã de religie. În
cadrul acesteia, copiii vor învãþa împreunã cu pãrintele Flo-
rin Olteanu diferite lucruri despre Biblie ºi Ortodoxie. Ta-
bãra va fi gãzduitã de Cãminul Cultural, organizatã în cola-
borare cu Autoguvernarea Româneascã din Chitighaz.

- iova -

Tabere de varã
 pentru copii români

Liceul „N. Bãlcescu” pe Internet

www.balcescu.sulinet.hu

Mãnãstire-ntru-n picior, ghici ce-i?              (ciuperca)

Are ºapte pitici,
Prieteni ºi voinici,
La treabã o ajutã,
ªi-n casã se descurcã.                        (Albã-ca-zãpada)

Zboarã ºi nu-l vezi,
Îl simþi, dar nu-l poþi prinde.                          (vântul)

Dacã luãm din ea, e mai mare,
Dacã punem e mai micã.                              (groapa)

Ce are barbã ºi totuºi nu e bãrbat?                     (þapul)

Am o grebluþã cu cinci dinþiºori,
Pe zi-mi trebuieºte de o mie de ori.                    (mâna)

În zilele de 5–6 iunie, în
zilele urmãtoare Festivalului
„Periniþa”, echipa de dansuri
populare a Liceului „N. Bãl-
cescu” a luat parte la un fes-
tival folcloric din Serbia.
Dansatorii noºtri au interpre-
tat pe scenã dansuri popu-
lare din Micherechi ºi din
Aletea. Spectacolul giulani-
lor a fost în prima zi a festi-
valului. Profesoara însoþitoa-
re a copiilor, Maria Sucigan,
ne-a informat cã echipa a
fost cazatã în oraºul Vârºeþ,

localitatea care poate fi nu-
mitã un centru cultural al
românilor din Serbia. În cur-
sul ºederii lor în acest oraº,
elevii noºtri au vizitat ceta-
tea de-acolo ºi s-au plimbat
prin centrul oraºului, admi-
rând pieþele uriaºe ºi clãdiri-
le impozante. Doamna
Sucigan ne-a mai spus cã
pentru tinerii noºtri n-a fost
o noutate absolutã aceastã
vizitã, deoarece ei au mai
fost ºi anul trecut la Vârºeþ.

-m-

Dansatori giulani în Serbia
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Profesorii  secþiei de artã
plasticã au fost Fábián Irén
(artist plastic) ºi Szõke Sándor
(sculptor). Scopul primului
an ºcolar al acestei secþii a
fost ca copiii sã cunoascã
cât mai multe teme, tehni-
cã, ca în viitor aceste arte sã
fie pentru ei cât mai atrãgã-
toare.

La ore, când s-au „nãs-
cut” aceste compoziþii, co-
piii se întrebau unii pe alþii:
„într-adevãr sunt frumoa-
se?”. Au avut posibilitatea
sã-ºi expunã micile creaþii ºi
pe parcursul anului: mai îna-
inte în atelierul lor, iar apoi
pe pereþii din holul ºcolii.
Totuºi, aceastã expoziþie din
Cãminul Cultural a fost o
surprizã pentru elevi. Pentru
cã vãzându-ºi fiecare mun-
ca lui aranjatã sub sticlã, sau
pe un carton, dovedeºte cã
lucrul lor îºi are rostul.

Copiii au lucrat cu diferi-
te metode: desene cu acua-

relã, tempera, creioane co-
lorate ºi stilouri. Au învãþat
ºi descrierea decorativã.

La pregãtirile pentru sãr-
bãtorile de iarnã, pentru sãr-
bãtoarea de Crãciun am
participat ºi eu. Atunci co-
piii au fãcut decoraþii pe
mese, pe uºi. Cu aceste mici
cadouri, copiii au pregãtit
atmosfera sãrbãtorilor încã
de pe la sfârºitul lunii no-

Expoziþia micilor artiºti din Micherechi
În prima zi a lunii iunie, la Cãminul Cultural a

avut loc serbarea de încheiere a anului ºcolar 2003/
2004 a secþiei de artã plasticã din Micherechi, care
funcþioneazã în cadrul Centrului „Erkel” din Giula.
Festivitatea a fost deschisã de primarul comunei Teo-
dor Martin, iar expoziþia din lucrãrile copiilor a fost
vernisatã de directoarea giulanã Zahorán Hilda. La
secþia de artã din Micherechi au învãþat 29 de copii
ai cãror circa 300 de lucrãri au fost expuse pe pereþii
Cãminului Cultural ºi pentru a se bucura de ele nu
numai copiii dar ºi pãrinþii, bunicii acestor mici ar-
tiºti.

The Ultimate TV Turnoff
Challenge (Întrecerea „Stin-
ge Televizorul”) este un pro-
gram prin care copiii de
ºcoalã primarã sunt încura-
jaþi sã se uite mai puþin la
televizor ºi sã îºi ocupe tim-
pul liber cu activitãþi mai
creative, aflãm dintr-o ºtire
a serviciului alternativ de ºtiri
AlterMedia.info. Elevii de la
o ºcoalã din Maplewood,
New Jersey, participã la un
program prin care renunþã,
de bunã voie, la privitul la
televizor ºi la jocurile video
pentru a se dedica altor ac-
tivitãþi cum ar fi cititul, joa-
ca, activitãþile sportive etc.

Programul TV Turnoff
este prezent de 10 ani, sub
diverse forme, în mai multe
oraºe din Statele Unite. La
ºcoala primarã Tuscan din
Maplewood, el debuteazã o
datã cu anul ºcolar, în luna
octombrie, cu o sãptãmânã

Programul „stinge televizorul”
de probã, în care copiii ºi
pãrinþii au ocazia sã îºi tes-
teze capacitatea de a parti-
cipa la întrecere. Dupã
aceastã sãptãmânã, începe
programul propriu-zis. El are
loc în cursul sãptãmânii, de
duminicã seara pânã vineri
dimineaþa, pânã la sfârºitul
anului ºcolar. Participanþii
beneficiazã de pauze de la
regula anti-tv în timpul va-
canþelor, de sãrbãtori, când
sunt bolnavi sau de ziua lor.
În restul timpului, accesul
lor la televizor sau la jocuri
video este limitat de cãtre
pãrinþi conform propriului
lor angajament, care se poate
realiza în trei trepte, la ale-
gere: Aur (fãrã TV sau jo-
curi video în cursul sãptã-
mânii), Argint (30 de minu-
te pe zi, de luni pânã joi) ºi
Bronz (60 de minute pe zi,
de luni pânã joi).

În schimbul participãrii la
acest program, elevii bene-
ficiazã de diverse facilitãþi
printre care: posibilitatea de
a împrumuta o carte în plus
de la biblioteca ºcolii, redu-
ceri de 10% la librãria ora-
ºului, rechizite, diplome ºi
trofee la sfârºitul competiþi-
ei. Profesorii ºi pãrinþii par-
ticipã activ la derularea aces-
tui program, generând acti-
vitãþi alternative la consumul
de produse mass-media.
Rezultatele programului,
aflat la a doua ediþie, sunt
deja vizibile: performanþele
ºcolare ale elevilor partici-
panþi (mãsurate cu ajutorul
metodei de evaluare Terra
Nova) s-au îmbunãtãþit iar
interesul pentru biblioteca
ºcolii a crescut cu 37%. Mai
multe despre aceasta iniþia-
tivã se pot citi pe site-ul:
www.tvturnoff.net.

le-a plãcut foarte mult. De-
senele de iarnã sunt bogate
în culori. Cel mai emoþio-
nant lucru pentru ei a fost
pictura pe sticlã. Aproape
toþi copiii acum au prins în
mânã pentru prima datã
vopsele de sticlã. ªi totuºi,
s-au nãscut în total 60 de
picturi pe sticlã. La orele de
sculpturã, au fãcut multe
lucruri interesante din lut.

Expoziþia copiilor noºtri
este ºi mai expresivã prin
mãºtile pe care le-au pregã-
tit cu mare bucurie în luna
februarie, în perioada carna-
valului.

Dragi cititori, dacã v-am
fãcut poftã sã vedeþi aceste
lucrãri ale micilor noºtri ar-
tiºti, puteþi vizita expoziþia de

la Cãminul Cultural din Mi-
cherechi în fiecare zi, între
orele 9.00–12.00 ºi dupã-
masã între 13.00–17.00.

Copiii de la secþia de artã
plasticã   din   Micherechi

iembrie. Focul de artificii de
revelion a inspirat micii ar-
tiºti sã picteze liberi, ceea ce

ºi-au expus o parte din crea-
þii ºi la expoziþia de sfârºit
de an ºcolar la Centrul Erkel
din Giula.

Ana Cioca Czesznak,
Micherechi
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Distribuirea subvenþiilor
s-a fãcut pe bazã de con-
curs, în douã runde. La 10
iunie 2004, la Budapesta a
avut loc cea de-a doua
ºedinþã a Curatoriului, la
care s-au luat deciziile privi-
toare la subvenþiile din anul
2004. În Curatoriul Funda-
þiei este membru Alexandru
Finna din Chitighaz. Concu-
renþii români au înaintat în
acest an 150 de dosare, din-
tre care au primit sprijin bã-
nesc 111 proiecte, în total
11.470.000 de forinþi.

Din acest fond, cea mai
importatã subvenþie îi revi-
ne Autoguvernãrii pe Þarã
a Românilor din Ungaria
(AÞRU), care a primit pe
aceastã cale 1.620.000 de
mii de forinþi pentru finan-
þarea a 5 proiecte.

Cele mai multe
concursuri au sosit

din Apateu

Organizaþiile din Chitig-
haz au înaintat 15 concur-
suri ºi au obþinut 1.300.000
de forinþi. Cele mai multe
dosare de concurs, 21 la
numãr, au fost prezentate
din partea instituþiilor din
Apateu, pentru care au pri-
mit 860.000 de forinþi. Epis-
copia Ortodoxã Românã
din Giula a înaintat 3 pro-
iecte ºi a obþinut 670.000
de forinþi. Uniunea Cultura-
lã a Românilor din Ungaria
(UCRU) s-a prezentat cu 10
dosare de concurs ºi a fost
subvenþionatã cu 630.000
de forinþi. Au sosit pentru
Fundaþie relativ numeroase
concursuri din Pocei, 17 la
numãr, pentru care s-au
obþinut 620.000 de forinþi.
Autoguvernarea româneas-
cã din sectorul III din Bu-
dapesta a avut 9 concursuri
ºi a primit 610 de mii de
forinþi. Corul „Pro musica”
din Giula a prezentat 5 pro-
iecte ºi a obþinut 480.000
de forinþi. Restul concurenþi-

În perioada 11–13 iunie
s-a desfãºurat pe litoralul
Mãrii Negre, la Neptun cea
de-a cincea ediþie a întâlni-
rii scriitorilor români din în-
treaga lume, cu tema „Lite-
ratura românã – unde ne
aflãm?”. La întâlnire au par-
ticipat, alãturi de numeroºi
scriitori din România, mai
mult de 90 de români de
peste hotare. În cadrul reu-
niunii au fost prezentate 26
de comunicãri, manifestarea
incluzând ºi douã seminarii:
„Evreii ºi românii – o istorie
comunã” ºi „Traducerile re-
ciproce - poduri între cul-
turi”. „Aceastã întâlnire va
încheia o etapã necesarã”, a
declarat preºedintele Uniu-

nii Scriitorilor din România,
Eugen Uricaru. El a adãugat
cã a fost nevoie de timp
pentru a construi din nou
spaþiul cultural românesc
unitar, pentru a spulbera
toate complexele, cliºeele ºi
barierele existente între scrii-
torii din România ºi din afa-
rã. Eugen Uricaru ºi-a mani-
festat speranþa cã, în anii
urmãtori, aceste întâlniri vor
fi mult mai specializate, pe
teme precise, pe grupuri de
þãri. Ediþia din acest an s-a
desfãºurat cu sprijinul Insti-
tutului Cultural Român ºi al
Departamentului pentru
Românii de Pretutindeni din
cadrul Guvernului.

Rador

Noi decizii la Fundaþia pentru Minoritãþi
Fundaþia Publicã pentru Minoritãþi (MNEKK) ad-

ministreazã în anul 2004 cu aproape 40% mai pu-
þini bani decât cu un an mai devreme. Pânã ce în
2003 au putut fi împãrþiþi 663 de milioane de forinþi
pentru subvenþionarea programelor culturale ale na-
þionalitãþilor din Ungaria, în acest an fondul disponi-
bil s-a redus la 391 de milioane de forinþi. Astfel,
Curatoriul a trebuit sã renunþe la publicarea mai
multor concursuri, care în anii precedenþi acopereau
financiar mai multe financiarã a unor domenii de
activitate, cum ar fi, de exemplu, munca de cerceta-
re, activitãþile bibliotecare, scoaterea noilor cãrþi ale
minoritãþilor. În aceste condiþii, Fundaþia s-a angajat
la sprijinirea programelor culturale tradiþionale, iar
pentru acest scop a rezervat 108 milioane de forinþi.

lor a primit o subvenþie to-
talã sub 300 de mii de fo-
rinþi.

Printre concurenþi
sunt ºi preºcolarii

Institutul de Cercetãri al
Românilor din Ungaria
(ICRU) a înaintat 4 dosare,
programele institutului de
cercetare fiind subvenþiona-
te în 2004 de cãtre MNEKK
cu suma de doar 280.000
de forinþi. Instituþiile ºcolare
din Bãtania, Bedeu ºi
Otlaca-Pustã au câºtigat
câte 260.000 de forinþi, la
fel ca ºi Autoguvernarea Ro-
mâneascã de la Medgyes-
egyháza. Parohia Ortodoxã
Românã din Budapesta ºi
Comunitatea Cercetãtorilor
ºi Creatorilor Români din
Ungaria au primit câte
250.000 de forinþi. Organi-
zaþiile din Aletea, Jaca, pre-
cum autoguvernãrile româ-
neºti din Bichiºciaba ºi Sãcal
au obþinut câte 220.000 de
forinþi, iar Liceul Românesc
din Giula 200.000 de forinþi.
Programele Societãþii Cultu-
rale a Românilor din Buda-

pesta, precum ºi iniþiativele
Grãdiniþei româneºti din
Giula ºi activitãþile Clubului
vârstnicilor din Giula au fost
sprijinite cu câte 180.000 de
forinþi.

Autoguvernãrile noi
au intrat în joc

Douã reprezentanþe ro-
mâneºti, formate la ultime-
le alegeri din 2002, Autogu-
vernarea din Csepel ºi cea
din Apátfalva au primit câte
160.000 de forinþi, iar cea
din Ciorvaº a obþinut
130.000 de forinþi ºi cea din
Crâstor 120.000 de forinþi.
Pentru proiectele din
Cenadul Unguresc ºi
Vecherd s-au dat câte
140.000 de forinþi. Funda-
þia „Pentru cultura românã
din Ungaria” a obþinut
150.000 de forinþi, Coaliþia
Românilor din Ungaria –
100.000 de forinþi, Asocia-
þia Culturalã a Românilor din
Leta Mare – 80.000 de fo-
rinþi, Biblioteca din Miche-
rechi – 70.000 de forinþi,
Asociaþia Românã din Bu-
dapesta – 60.000 de forinþi,
iar Autoguvernarea Româ-
neascã din Giula – 50.000
de forinþi.

Cifrele de mai sus nu sunt
date integrale. Programele
descrise în dosarele de con-
curs cuprind fel de fel de
iniþiative, începând de la
cursuri de limbã, pânã la
organizarea întâlnirilor cultu-
rale sau instruirea echipei
folclorice.

Lista completã a subven-
þiilor poate fi cititã pe
Internet, pe adresa Fundaþi-
ei: web.axelero.hu/mnekk.

-tc-

Cu peste douãzeci de ani
în urmã, la Bãile Cetãþii din
Giula s-a legat o prietenie
între doi taþi ai cãror bãieþei
se bãlãceau într-un bazin
pentru copii. Unul din taþi
era un ungur giulan, celãlalt
un neamþ din Germania.
Dupã ce s-au înþeles mai
prin semne, mai prin cuvin-
te izolate sau propoziþii sim-
ple. O datã cu anii, priete-
nia s-a întãrit, devenind sta-
tornicã, familiile s-au vizitat
reciproc, au sãrbãtorit îm-
preunã, fiecare familie ocu-
pând un loc tot mai însem-
nat în viaþa celeilalte.

Apoi, la un timp, relaþiile
de prietenie au primit ºi va-
lenþe noi: Sándor István a
devenit asociatul comercial
al prietenului, prin înfiinþa-
rea unei întreprinderi mixte
la  Giula,  pe  care  au  nu-
mit-o Schenderlein & Társai
Ltd. Aceastã întreprindere se
ocupã cu desfacerea, mon-
tarea ºi întreþinerea unor in-

De aproape un deceniu
la Csaba Expo

stalaþii energetice casnice ºi
industriale, de la cazane de
încãlzire centralã la hidrofoa-
re, de la vânzarea ºi instala-
rea unor calorifere la circu-
latoare ºi boilere.

În aceste zile, întreprinde-
rea va fi reprezentatã din
nou la târgul tradiþional
Csaba Expo. În schimb, de
astã datã firma poate oferi
ºi o noutate. De pe acum
Schenderlein & Co a depã-
ºit limitele celor douã þãri,
apãrând pe o terþã piaþã: de
curând s-a deschis un ma-
gazin de prezentare ºi des-
facere în România, la Timi-
ºoara. Acest fapt motiveazã
prezenþa marcantã a între-
prinderii ºi la consfãtuirea
profesionalã bilateralã româ-
no-maghiarã care avusese
loc joi, la ora 14.00 în in-
cinta târgului Csaba Expo.
(Despre târgul de la Ciaba
vom relata mai pe larg în
numãrul urmãtor al revistei
noastre.)                     - E -

Scriitori români pe litoral

Copiii de la tabãra religioasã din 2003, la Timiºoara,
în faþa monumentului Regelui Ferdinand I Întregitorul
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Intelectual curat se
poate numi, cred, nu-

mai omul obsedat de inteli-
genþã: acela care, normal ºi
necesar, opune realitãþii tre-
buinþa ºi capacitatea purã de
a înþelege, fãrã nici un res-
pect pentru orice alte inte-
rese pe care viaþa, cu vigoa-
rea ei indiscretã, le împinge
obiºnuit pe primul plan al
sufletului. Atitudinea aceas-
ta este rarã ºi monstruoasã.
Rarã, probabil fiindcã un
minimum de lucrare intelec-
tualã este prea de ajuns pen-
tru a realiza o adaptare de-
plin plãcutã ºi prielnicã or-
ganismului; ºi se cuvine sã
o numim monstruoasã dacã
ne uitãm numai o clipã la
cursul tipic al vieþii, cu con-
diþia ca, pentru acea clipã
mãcar, sã fim înºine intelec-
tuali în înþelesul stabilit mai
sus.

Montaigne, La Roche-
foucauld, Anatole France
sunt, printre oamenii vestiþi,
exemple cât se poate de
complexe, mi se pare, pen-
tru tipul pe care-l avem în
vedere. Toþi trei s-au arãtat
în vremuri de mare fierbere
istoricã, ºi toþi trei s-au do-
vedit stângaci ºi inutili pânã
la comic când au încercat
sã ia atitudini active, adicã
radical strãine naturii lor in-
time.

În trecut era foarte pri-
mejdios sã fii intelectual pe
faþã; de aceea este adeseori
greu de gãsit ºi verificat rea-
lizãrile istorice ale tipului.
Descartes a fost poate un
intelectual curat; oarecare
conversaþii ale lui, nu demult
date la luminã, te fac sã crezi
cã toatã risipa lui barocã de
argumente teologice a fost
poate numai o prudenþã. ªi
Kant poate ºi-a ascuns inte-
lectualismul radical sub dis-
tincþia între postulatele prac-
tice ºi cele teoretice, asupra
cãreia el stãruie cu o grijã
care cam bate la ochi. Silin-
þa pe care o pune omul
acesta supraprudent pentru
ca sã adãposteascã la loc de
respect idealurile consacra-
te are uneori un aer curios
de naivitate ºireatã.

Goethe, impecabilul po-
seur, îºi fãcuse o a doua na-
turã din atitudinea lui prea
bine susþinutã de critic uni-
versal aprobativ ºi oarecum
ex officio al tuturor celor vã-
zute ºi celor nevãzute. Rolul
acesta de prelat optimist
panteist, pus sã blagoslo-
veascã regulat universul,
coloreazã toatã fiinþa inte-
lectualã a omului. Din aceas-
tã atitudine de perpetuã

Paul Zarifopol

INTELECTUALUL
binecuvântare a scos Goethe
regula de a dezaproba în
bloc orice negaþie ºi orice
criticã, sub cuvânt cã trebu-
ie respectatã absolut creaþia,
ºi a condamnat absolut, de
pildã, arta caricaturii. Prin
acest costum þesut din su-
perbe blagosloviri este greu
sã zãreºti formele adevãrate
ale acestei inteligenþe excep-
þional de intense, ºi nu se
poate hotãrî în ce mãsurã
seninãtatea lui ceremonioa-
sã trebuie înscrisã la rubrica
neeufemisticã a unui je
m’enfichisme simplu ºi salu-
bru. Nu se poate ºti, prin
urmare, ce atitudine realã
era sub aceastã protecþie a
universului care avea un aer
foarte diplomatic. La
Nietzsche, în sfârºit, tot ex-
cesul de criticã a fost numai
un provizorat: el era de la
început idolatrul zvãpãiat al
unei umanitãþi închipuite
din visuri literare ºi din strã-
vechi dogme moralo-teolo-
gice.

La cei trei dar, numiþi la
început, ca unii ce mi se par
a fi cazurile cele mai unila-
terale ºi mai pure, rog pe
cetitor sã se gândeascã ori
de câte ori voi scrie aici cu-
vântul: intelectual. La toþi trei
gândirea pluteºte într-un aer
specific, rece ºi tare, care
stimuleazã fãrã sã osteneas-
cã ºi satisface fãrã sã sature.
Dorinþa liberã ºi curatã de a
ºti ºi a înþelege vibreazã ne-
obositã în fiecare rând scris
de dânºii. Montaigne ºi La
Rochefoucauld au încetat,
curat numai prin vechimea
lor, de a mai fi supãrãtori.
France este actual încã ºi
supãrã. El a fãcut oarecum
literaturã imposibilã. Aluzii-
le arheologice, jocurile îndã-
rãtnice de raþionament, pa-
rodiile istorice sunt ca o far-
sã continuã pentru cetitorul
mediu, domol la minte, ºi a
cãrui culturã este aºa de ge-
neralã încât se pierde aproa-
pe în totalã inconsistenþã.

Sã distingi fenomenele ºi
sã le descrii cu bãgare de
seamã, sã precizezi prudent
– aceste sunt operaþii prea
obositoare ºi devin îndatã
nesuferite pentru mulþimea
oamenilor. Asemenea lu-
crãri mintale cer mult timp,
dau adeseori concluzii nega-
tive, desfac ºi leagã ideile

altfel decât cum sunt obiº-
nuit legate ºi – ceea ce-i mai
rãu poate – dau impresia cã
operaþia nu se poate sfârºi
niciodatã. De aceea ori de
câte ori omul negânditor se
loveºte din greºealã de sfera
gândirii curate, el se supãrã,
fiindcã simte acolo ceva care
nu-i este de folos imediat,
ceva foarte strãin ºi prin ur-
mare duºman. Peste toate
aceste, omul negânditor
simte încã, la caz de aseme-
nea întâlniri din greºealã cu
semnele gândirii stricte, cã
în aceste ciudate lucrãri se
aratã o putere specialã, care
nu poate fi, cu oricât necaz
s-ar pune el împotriva ei,
nici anulatã ºi nici mãcar
vremelnic opritã. ªi aceastã
constatare îl supãrã mai mult
ca oricare alta, cãci el vede
atunci în faþa lui o forþã nu
numai nelãmuritã ºi strãinã,
dar ºi indestructibilã.

În forme felurite, voin-
þa impulsivã se zbate

împotriva minþii curate, care
tinde sã o subjuge ºi sã o
desãlbãticeascã. Lupta
aceasta este veche ca lu-
mea, ºi nu cred cã ar putea
cineva anunþa cu hotãrâre
cum se va sfârºi. De zece ani
acum voinþa triumfã cu o
incomparabilã pompã. Dar
mai demult poeþii îi anunþã
victoria, filozofii se întrec sã
justifice smintitele ei obrãz-
nicii, palavragii de toate cu-
lorile varsã cu patos mofturi
rãsuflate peste isprãvile ei
cele mai absurde. Iar prosti-
mea din toate clasele înghi-
te mulþumitã aceastã at-
mosferã antiintelectualã ºi
exact potrivitã intelectului
acestei prostimi. În orice
autenticã încarnare a spiri-
tului comun, în orice grupa-
re, cenaclu, sectã, partid,
ceea ce loveºte ºi amuzã cu
deosebire este silinþa fierbin-
te cu care se cultivã lenea
gândirii ºi hãrnicia voinþei.

A zice scurt cã cei mai
mulþi oameni sunt proºti
este un pseudoparadox vul-
gar ºi simplist.

Majoritatea speciei noas-
tre pare, într-adevãr, cã se
compune din imbecili de
temperament, dar este bã-
nuialã cã solicitãrile practi-
ce dezvoltã atât de tare le-
nea de a gândi, încât capi-
talul manifest de inteligenþã

s-ar putea sã fie mult prea
mic faþã de acel latent.

Atât interesele imediat
practice, cât ºi vanitatea
atotputernicã îmboldesc drã-
ceºte pe om sã iasã în evi-
denþã, prin urmare sã ºtie
ceva, sã judece, sã generali-
zeze, cum s-o putea, despre
ce s-o putea, repede, sim-
plu, hotãrât.

Acest vãlmãºag de
negândire este, fireºte,
improductiv. Inventivitatea
intelectualã nu poate fi în
saloane, în cafenele, în goa-
na publicisticii zorite; ea pre-
supune elaborare înceatã, se
dezvoltã capricios ºi greu. De
la formulele autentice pânã
la circulaþia vulgar
foiletonisticã, produsele in-
telectuale se degradeazã
treptat. În generalizãri stupi-
de sau în îmbãlãri sentimen-
tale descoperim, cu ciudatã
surprindere, urmele schimo-
nosite ale unor delicate ºi
depãrtate gânduri.

Dar, se înþelege: tocmai
în zona cea mai de jos a fo-
iletonului ambiþia inventivi-
tãþii este puternic încorda-
tã. Acolo se ceartã oamenii
cu deosebitã vioiciune pe
tema originalitãþii. Acolo se
constituie dogma eleganþei
uºoare, a inspiraþiilor subite,
a talentelor sãltãreþe, care
din nimic scot pietre scum-
pe – o întreagã esteticã ºi
psihologie panglicãreascã,
bunã sã pãcãleascã novici,
câtã vreme n-au apucat sã
intre ºi ei activ în maºinãria
aceea vicleanã ºi puerilã.

În aceste forme ale spiri-
tului negânditor efortul in-
telectual este un moft. Nu
este nici nãscut, nici condus
din pornire autenticã, ci un
marafet pus la cale din ne-
cesitãþi practice, fie ele tre-
buinþe imediate vitale, ori
numai simplã vanitate. To-
tul este aici nu sã ajungi dupã
legile specifice ale intelectu-
lui la rezultate pur intelec-
tuale, despre a cãror efecte
practice sã se avizeze ulteri-
or, ci numai de a ajunge re-
pede, cu un minimum de
efort intelectual, la efecte pur
practice.

Astãzi lumea toatã se gã-
seºte în stare de voluntarism
acut.   Intelectualii   pro-
priu-ziºi, dacã mai sunt vizi-
bili, sunt deopotrivã duºmã-
niþi din douã pãrþi: de lumea

conservatoare, ca ºi de cea
revoluþionarã. Ei sunt atât
de puþintei ºi de mititei, ºi
lumile aceste aºa de mari ºi
grozave, încât intelectualii la
mijloc se aratã, iertaþi-mi
vorba, destul de caraghioºi.

În general le trebuie mult
tact intelectualilor ca sã nu
fie caraghioºi, când se întâm-
plã sã fie aruncaþi în vreun
scandal, indiferent dacã e
acela un rãzboi de cafenea
ori rãfuiala unui contingent
întreg. Intelectualului, au-
tentic sau/ºi de simplu
amatorlâc, nu-i ºade bine sã
stea au-dessus de la melee,
fiindcã ºi aºa e mult prea
aproape de dânsa ºi poate
sã-l ardã, ci sã se poarte aºa
ca ºi cum la melee ar fi toc-
mai la depãrtare potrivitã
pentru ca s-o observe cât
mai limpede.

Puþinã vreme dupã ar-
mistiþiu, un muzicograf util,
care are slãbiciunea onestã
sã se creadã romancier filo-
zof, împreunã cu un cvasi
povestitor, au vrut ca, îm-
preunã cu intelectualul pur
Anatole France, sã organize-
ze un fel de opoziþie univer-
salã ºi generoasã.

France e acum bãtrân de
tot ºi a fost totdeauna re-
zervat ºi nonchalant.

Nu ºtiu anume ce s-a pus
atunci la cale ºi nici nu im-
portã prea mult. Presupun
cã organizaþia fiinþeazã ono-
rabil ºi se miºcã domol,
fiindcã nici nu se poate
altfel. Cred însã cã intelec-
tualii din naturã n-au de ce
sã se organizeze ca atare.
Colaborarea lor se face fãrã
organizaþie ºi fãrã premedi-
tare, ºi numai aºa poate avea
specificã valoare. Sindicali-
zarea inteligenþelor este un
nonsens. Sã fie, acel care are
de la naturã chemare, inte-
lectual cât mai competent
pe seama lui – destulã mun-
cã va avea pentru o viaþã de
om, fãrã sã se mai încarce
cu delegaþii, congrese ºi mi-
siuni.

Dar ºi altminteri inte-
lectualii, de orice

specie, n-au nevoie sã se
îngrijoreze special ºi direct
de soarta lumii. Hârtia tipã-
ritã este încã la preþ bun.
Orice tânãr care se simte in-
telectual, aºa ori aºa, îºi poa-
te realiza vocaþia imediat în
formã subzistenþialã, numai
condei iute sã aibã ºi sã ia
bine seama la struna pe care
ºi-o alege, fiindcã nu toate
au rãsunet egal pe piaþã.

(DIN REGISTRUL
IDEILOR GINGAªE, 1926)
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Neam de Romanovi ºi de
Windsor, Maria a României
ºi-a legat numele de un vis,
o viziune – înfãptuirea Ro-
mâniei Mari – ºi nu a pre-
cupeþit nimic pentru a-l în-
deplini.

A sosit pe pãmânt româ-
nesc la 17 ani. Era nepoata
deopotrivã a reginei Victo-
ria a Angliei, dupã tatã, ºi a
þarului Alexandru al II-lea al
Rusiei, dupã mamã. Tânãra
care debordã de prea multã
tinereþe a fost uimitã de pri-
mirea pe care i-o fãcea un
popor despre care nu ºtia
nimic. Nici mãcar cât de
dornic era sã aibã un moº-
tenitor la tron care sã per-
petueze monarhia.

Avea sã afle nici un an
mai târziu, când, pe 15 oc-
tombrie 1893, dã naºtere
primului sãu fiu, Carol. Ova-
þiile românilor nu erau în
stare sã atenueze singurãta-
tea, tristeþea ºi îngrãdirea
micuþei englezoaice, fãrã
prieteni într-o þarã strãinã, cu
un soþ necunoscut ºi doi
regi aspri ºi exigenþi. La doar
trei luni de la naºterea fiului
ei, principesa moºtenitoare
era din nou însãrcinatã. Naº-
terea Elisabetei o transformã
însã pe tânãra prinþesã, îi dã
forþã sã-ºi înfrunte soþul ºi
pe rege. Protipendada
bucureºteanã ajunge sã o
cunoascã pe Missy ca pe un
cãlãreþ excelent, o tânãrã
elegantã, conºtientã de fru-
museþea ºi statutul ei ºi... o
aventurierã. Poveºtile ei de
dragoste, unele mai nevino-
vate decât au circulat zvo-
nurile, rãmân în istorie: vã-
rul Nicolae, þarul Rusiei, se
spune cã a iubit-o în tãcere,
nutrind pentru ea o admira-
þie fãrã margini, cu vãrul
Boris, mare duce al Rusiei,
fulgerã în galop pãdurile Si-
naiei, în timp ce Nando
(Ferdinand) „stã ºi cascã”,
nu e nici spiritual ºi e un
cãlãreþ prost.

Nu libertina prinþesã va
rãmâne însã în istorie, ci
dãruita reginã peste toþi ro-
mânii uniþi la 1 decembrie
1918. Iar dacã istoricii i-au
zugrãvit amorurile, tot ei re-
cunosc cã fãrã Maria între-
girea neamului românesc nu
ar fi fost.

În 1907, zburdalnica
Missy începe sã facã loc vi-

Femei celebre
Regina Maria, artizanul întregirii neamului
„Mai mult decât o femeie, mai mult decât o reginã

– un simbol. Mai mult decât un simbol – un mit.”
Acestea sunt cuvintele cu care ambasadorul Franþei,
contele de Saint-Aulaire, a încercat sã o cuprindã pã-
lesc în faþa voinþei ºi forþei celei de al cãrei nume se
leagã întregirea neamului românesc.

itoarei regine. Regele Carol
se îmbolnãvise în toamna
lui 1906, prilej pentru Maria
de a se apropia de rege ºi a
se face cunoscutã. Acesta
ajunge sã admire inteligen-
þa ei nativã ºi sã capete chiar
afecþiune pentru principesã.
Tricotând la capul patului lui
Carol, Missy învaþã politica.
Când Carol se stinge (9–10
octombrie 1914) în plin în-
ceput de rãzboi mondial, cu
inima frântã de decizia Con-
siliului Coroanei de a nu in-
tra în rãzboi de partea Tri-
plei Alianþe, Maria este gata
sã fie reginã. Îngenunchea
lângã patul lui Carol: „Sã nu
te temi, unchiule, vom con-
tinua cu curaj. Voi încerca
sã fiu cum ai fost tu, cre-
dincioasã pânã la moarte,
iubindu-mi þara aºa cum ai
fãcut tu atât de mulþi ani.
Dacã vrea Dumnezeu, cu
curaj ºi fãrã teamã, îþi vom
continua opera. Amin”.

Maria avea sã probeze în
scurtã vreme cã mâna ei era
„destul de puternicã”. Noii
regine nu-i plãcea neutrali-
tatea. Era pentru intrarea în
rãzboi de partea Antantei, în
condiþiile în care piedica
majorã o reprezenta tocmai
Marea Britanie, þara ei nata-
lã. Miniºtrii români conside-
rau cã Anglia îl sprijinea pe
contele Tisza, premierul
maghiar, ºi plãnuia o Unga-
rie mare care sã ia locul
Austriei ºi sã facã o contra-
pondere Rusiei. Regina scrie
regelui George ºi þarului Ni-
colae, verii sãi, pentru a ex-
plica poziþia României ºi
pentru a cere sprijin: preþul
loialitãþii României însemna
Transilvania, Banatul ºi Bu-
covina, smulse în trecut de
Imperiul Austro-Ungar.

Când Antanta câºtigã rãz-
boiul, România e încã la un
pas de reîntregire. La Con-
ferinþa de Pace de la Paris
(1919), România nu numai
cã nu se aflã pe picior de
egalitate cu marile puteri,
aºa cum i se promisese, ba
chiar cu mai puþini delegaþi
decât Bulgaria sau Serbia.

Momentul de glorie al
Mariei ºi a lui Ferdinand va
fi 1 Decembrie 1918 ºi ceea
ce i-a urmat – încoronarea
din 1922 de la Alba-Iulia, ca
reginã ºi rege ai României
Mari. De aici încolo, doar
coborâºuri. Ferdinand moa-
re în 1927, lãsând tronul
unui fiu care renunþase deja
la el în timpul rãzboiului,
fugind sã se însoare cu Zizi
Lambrino, acceptând sã fie
însurat apoi cu Elena a Gre-
ciei ºi abdicând din nou pen-
tru Elena Lupescu.

Urcat pe tron, Carol al II-
lea va începe pedepsirea
mamei sale, în speþã pentru
povestea pe care o trãia cu
Barbu ªtirbei. Maria este izo-
latã la Peliºor. Carol îi in-
terzice orice vizitã din par-
tea vreunui om politic ro-
mân sau strãin, inclusiv
Barbu ªtirbei, care mai apoi
va fi exilat, ºi o þine sub
ameninþarea reducerii aloca-
þiei anuale.

Dupã moarte, rãmâne o
avere estimatã la circa 130
de milioane de lei, în care
intrau ºi mai multe proprie-
tãþi – Palatul din Balcic
(Cadrilater), Castelul Bran,
Castelul Copaceni, Castelul
Medieºul Aurit ºi trei imo-
bile în Iaºi, Bucureºti, Bra-
ºov.

În martie 1937 – când
avea 62 de ani – sãnãtatea
pe care se bizuise atât a trã-
dat-o. A zãcut mai mult de
o lunã cu hemoragie internã,
pusã pe seama unei ciroze
a ficatului, greu de explicat
la o femeie care nu avusese
probleme cu alcoolul.

În cea din urmã filã din
Jurnalul sãu, scrisã cu 7 zile
înainte de a muri, gândul îi
este tot la „dulcea Þarã”.
Ultimele cuvinte i le-a ºoptit
lui Carol: sã fie un monarh
drept ºi puternic. A murit 8
minute mai târziu.

Carol îi organizeazã o în-
mormântare fastuoasã. Si-
criul i-a fost dus la Cotroceni
pe umerii dragilor ei ofiþeri
de roºiori, în rãsunetul a 75
de salve de tun, apoi tot atâ-
tea la Curtea de Argeº, unde
se odihneºte alãturi de so-
þul Ferdinand ºi de Carol I
ºi Elisabeta.

Vreþi sã cunoaºteþi secretele unei cãsnicii reuºite?
Vi le dezvãluim.

1. De douã ori pe sãptãmânã mergem într-un restaurant
drãguþ, bem vin, mâncare bunã ºi companie... ea merge
marþi, eu vineri.

2. Dormim în paturi separate, eu la Milano, ea la Geno-
va.

3. O duc peste tot, dar ea reuºeºte mereu sã gãseascã
drumul înapoi.

4. Am întrebat-o unde vrea sã meargã pentru aniversa-
rea cãsãtoriei ºi mi-a rãspuns: „Într-un loc unde nu am mai
fost demult”. I-am sugerat bucãtãria.

5. Ne þinem de mânã mereu. Dacã nu o fac, începe sã
cheltuiascã.

6. Are un robot de bucãtãrie electric, un storcãtor elec-
tric, un prãjitor electric ºi zice cã sunt prea multe în casã,
nu are loc de ele unde sã stea. Aºa cã i-am cumpãrat un
scaun electric.

7. Mi-a spus cã maºina nu merge, cã are apã în carbura-
tor. Am întrebat unde e maºina: „În lac”.

8. A fãcut o mascã de argilã. Pentru douã zile a fost
frumoasã foc. Apoi ºi-a spãlat masca de pe faþã.

9. A urmãrit camionul de gunoi, urlând dupã el: sunt în
întârziere pentru gunoi? ªoferul a rãspuns: „nu, saltã înãun-
tru!”

10. Aminteºte-þi mereu: cãsãtoria e prima cauzã a divor-
þului.

11. Nu am vorbit cu soþia mea de 11 luni. Nu îndrãz-
neam sã o întrerup.

12. Ultima ceartã a fost din cauza mea. A întrebat „ce e
pe televizor”, iar eu am rãspuns: „praf”.

13. La început, Dumnezeu a creat pãmântul ºi s-a odih-
nit. Apoi a creat bãrbatul ºi s-a odihnit. Apoi a creat feme-
ia. ªi nici bãrbatul, nici Dumnezeu nu s-au mai odihnit
niciodatã ºi nici nu o vor mai face în vecii vecilor.

Secretele unei cãsnicii reuºite

Cu atenþie ºi cu rãbdare puteþi afla locul numerelor ur-
mãtoare în figura dreptunghicã. Numãrul înscris vã ajutã.
Care numãr stã în centrul de simetrie?
Din 3 cifre: 295, 298, 367, 367, 458, 607, 718, 900, 980
Din 6 cifre: 284594, 725462, 855527, 929978
Din 7 cifre: 2619457, 2649059
Din 9 cifre: 610875844, 753980218

Cu atenþie...

Ana Criºan

O-Zone, pe locul al treilea
în topurile britanice

Dupã o carierã de succes în Republica Moldova, Dan
Bãlan, Radu Sârbu ºi Arsenie Toderaº au reuºit sã îºi facã un
nume ºi în Occident. De la lansarea megahitului „Dragos-
tea din tei”, O-Zone a avut parte de o mulþime de aprecieri
în þãrile din Europa, unde a ajuns sã îºi promoveze albumul
„DiscOzone”. Ascultaþi la radiouri, televiziuni ºi discoteci,
Dan, Radu ºi Arsenie ocupã de mult locul I în topuri de
specialitate din Spania, Germania, Italia ºi Franþa, având
cele  mai  bune  vânzãri  în þãrile respective. Acum, trupa
O-Zone a cucerit ºi topurile britanice, intrând în Singles
Chart direct pe locul al treilea, fiind devansatã doar de
Mario Winans ºi un imn neoficial al echipei Angliei la Euro
2004. În topul britanic mai figureazã nume celebre pre-
cum Faithless ºi The Corrs.

5 2 9

Rezolvare în pag. a 14-a
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Ultimele rezultate ale
echipelor noastre de fotbal

Campionatul NB II
Karcag–Giula                                     0-0
Campionatul judeþean, Bichiº, div. I
Bãtania–Békésszentandrás          4-1
Micherechi–Mezõkovácsháza       4-0
Campionatul judeþean, Bichiº, div. II
Körösladány–Aletea                         5-2

FotbalHandbal

Urmãtoarele
meciuri

19 iunie (sâmbãtã)
Medgyesegyháza–Bãtania          17.00
Tótkomlós–Micherechi                  17.00
20 iunie (duminicã)
Aletea–Crâstor                                   17.00

Sãptãmâna trecutã a
avut loc tragerea la sorþi a
grupelor turneului final al
Campionatului European
de handbal feminin, com-
petiþie care va fi gãzduitã
între 9 ºi 19 decembrie
2004 de Ungaria. Pânã
atunci însã este încã timp,
ºi fiindcã în august câteva
naþionale – printre care ºi
Ungaria – trebuie sã facã
faþã la Jocurile Olimpice de
la Atena, Europenele din
Ungaria rãmân sã fie deo-
camdatã pe planul al doi-
lea. Ceea ce se înþelege.
Atât suporterii, cât ºi jucã-
toarele aºteaptã un rezul-
tat frumos.

Elevele lui Mocsai Lajos
acum, în aceste zile, au în-
ceput pregãtirile pentru Ate-
na. Toatã lumea este opti-
mistã în privinþa performan-
þei handbalistelor. Acest
optimism a fost întãrit re-
cent, când Bojana
Radulovici, componentã a
lotului maghiar a fost alea-
sã de cãtre suporteri cea
mai bunã jucãtoare a lumii.
Interul echipei Dunaújváros
pentru a doua oarã a obþi-
nut acest titlu. Pe lângã
aceastã handbalistã, ºi
Gorbicz Anita face parte din
lotul maghiar. Este vorba de
o jucãtoare care este con-
sideratã printre cele mai
bune coordonatoare de joc
din lume, care nu numai cã
este o jucãtoare superbã, ci
are ºi dorinþa de confirma-
re. „A fost destul din me-
daliile de argint. La Jocuri-
le Olimpice de la Atena
vrem sã demonstrãm han-
dbalistelor din Danemarca
cã noi suntem cea mai
bunã echipã a lumii”, spu-
ne Gorbicz, fãcând aluzie
la performanþa echipei sale
de club din Cupa EHF ºi din
campionatul maghiar, dar

Româncele ºi unguroaicele în grupe diferite
ºi la medalia de argint de
la Mondialele din Croaþia
de la sfârºitul anului trecut.

Naþionala Ungariei atât
la Olimpiadã, cât ºi la Eu-
ropenele din Ungaria este
consideratã de cãtre speci-
aliºti favoritã.

În urma play-off-ului cu
Olanda – despre care aþi
putut citi în numãrul trecut
al Foii –  ºi naþionala Ro-
mâniei a obþinut calificarea
la Europenele din Ungaria.
Întrebarea este: cine va fi
antrenorul echipei române,
fiindcã cuplului Cornel Oþe-
lea ºi Aurelian Roºca i-a
expirat mandatul. „Mã aº-
teptam la mai multe de la
aceastã echipã, care mai
are oricum destul de lucru
pânã la Europene. Trebuie
sã se facã din nou o anali-
zã, pentru cã n-am obþinut

altceva decât o calificare
chinuitã”, a declarat Cristi-
an Gaþu, preºedintele Fede-
raþiei Române de Handbal
pentru ziarul ProSport. Tot
din acest ziar aflãm cã, mai
mult ca sigur, membri con-
ducerii federaþiei îi vor da
credit antrenorilor actuali
deoarece ei sunt agreaþi de
jucãtoare.

Naþionala României se
aflã în Grupa „C” în com-
pania echipelor Danemar-
ca, Germania ºi Suedia.

În fine, iatã componen-
þa celorlalte grupe:

Grupa „A”: Norvegia,
Cehia, Ucraina ºi Spania.

Grupa „B”: Rusia, Serbia
ºi Muntenegru, Slovenia ºi
Croaþia.

Grupa „D”: Franþa, Un-
garia, Austria ºi Bielorusia.

Adam Bauer

Cu o etapã înaintea în-
cheierii stagiunii de primã-
varã a primei divizii judeþe-
ne, echipa din Bãtania are
un avantaj de ºapte punc-
te în faþa ocupantei locului
al doilea. Prin urmare, for-
maþia antrenatã de Lukács
István ºi Juhász Zoltán
poate fi deja consideratã
campioanã a primului eºa-
lon din judeþul Bichiº.

În toamnã, bãtãnienii
vor lupta în a treia divizie
naþionalã. „Toatã lumea
are partea lui în succesul
acesta, în urma cãruia ne
putem considera campioni,
dupã o pauzã de ºase ani”,

a declarat cuplul de antre-
nori, principalii artizani ai
succesului. Formaþia din
Bãtania a cucerit titlul, pe
teren propriu, învingând cu
un scor net de 4-1, ceea ce
era pe mãsura întregului
sezon 2003-2004. Astfel,
fotbaliºtii din Bãtania ºi-au
putut serba titlul în faþa pro-
priilor suporteri, într-un sta-
dion arhiplin.

Din aceastã etapã mai
este remarcabilã ºi evolu-
þia de acasã a michereche-
nilor, care, cu o victorie de
4-0, au revenit pe poziþia a
patra a clasamentului jude-
þean.              ªtefan Crâsta

Victoria Beckham a vã-
zut meciul cu soþia lui
Zidane. La ºapte scaune
distanþã de masa presei,
soþiile jucãtorilor englezi au
avut rezervat un întreg sec-
tor, în care au invitat ºi pri-
eteni din tabãra adversã.
Victoria Beckham, care a
venit însoþitã la meci de cei
doi copiii, Brooklyn ºi
Romeo, s-a întreþinut înde-
lung cu Veronique, soþia lui
Zidane. Astfel, la golul bri-
tanicilor, Victoria a apreci-

Bãtania, campioana
judeþului Bichiº

at mai mult centrarea so-
þului decât reuºita lui
Lampard, în timp ce, dupã
ratarea loviturii de la 11
metri de cãtre Beckham,
aceasta ºi-a trântit pe ochi
niºte ochelari de soare fãrã
legãturã cu nocturna. Mult
mai calmã, probabil în cu-
noºtinþã de cauzã, consoar-
ta lui Zizou s-a ridicat la
golurile soþului, dar s-a
mulþumit sã aplaude scurt
ºi sã zâmbeascã în jur cu
subînþeles.

Nevestele lui Beckham ºi Zizou
au privit împreunã meciul

Campioana României,
Dinamo, va juca douã tu-
ruri preliminare pentru cali-
ficarea în grupele
„Champions League”, a
anunþat luni UEFA. Mulþu-
mitã punctajului din ultimii
ani, formaþia din ªoseaua
ªtefan cel Mare va fi cap
de serie la tragerea la sorþi
programatã pe 25 iunie, ora
12.00, în Elveþia.

Cel mai dificil adversar
pe care l-ar putea avea ele-
vii lui Ioan Andone în
aceastã fazã este reprezen-
tat de formaþia elveþianã
Young Boys Berna, în vre-
me ce restul echipelor par
accesibile la prima vedere.
Celelalte posibile oponente
ale dinamoviºtilor sunt
Lokomotiv Plovdiv (Bulga-
ria), Dukla Bystrica (Slova-
cia), Apoel Nicosia (Cipru),
NK Gorica (Slovenia), HJK
Helsinki (Finlanda), Skonto
Riga (Letonia), ªerif
Tiraspol (Moldova), FC WIT
(Georgia), NK Siroki Brijeg
(Bosnia), FBK Kaunas (Li-
tuania), KR Reykjavik (Is-
landa), FK Pobeda (Mace-
donia), FC Gomel
(Belarus), FC Shelbourne
(Irlanda), FC Sliema
Wanderers (Malta), FC
Pyunik (Armenia), Rhyl FC
(Tara Galilor), KF Tirana
(Albania), FC Flora (Esto-
nia), FC Linfield (Irlanda),
AS Jeunesse Esch (Luxem-
burg), HB Torshavn (Faroe),
FK Neftchi (Azerbaidjan) ºi
FC Irtysh Pavlodar
(Kazahstan).

Adversari tari
în ultimul tur

În cazul în care cam-
pioana României va trece
de cel de-al doilea tur preli-
minar, ultima fazã pentru
calificarea în grupele „Ligii
Campionilor” i-ar putea
aduce însã în faþã echipe
grele ale continentului, prin-
tre care se numãrã Real
Madrid, Manchester
United, Deportivo La
Coruna, Juventus Torino,
Inter Milano, Liverpool,
Bayer Leverkusen, Benfica
Lisabona ºi AS Monaco.
Cele mai „accesibile” echi-
pe ar fi, pe hârtie, PAOK
Salonic, PSV Eindhoven,
Glasgow Rangers,
Anderlecht, Banik Ostrava,
FC Basel, Dinamo Kiev sau
ªahtior  Doneþk  (încã  nu
s-a terminat campionatul în
Ucraina), Maccabi Haifa
(Israel) ºi GAK (Austria).
Fiind 16 meciuri înainte de
intrarea în „Champions
League”, patru dintre echi-
pele de mai sus vor juca
între ele. În acest caz,
ºansa lui Dinamo de a ac-
cede în cea mai râvnitã
competiþie europeanã ar
þine de hazard. Totuºi, pre-
supunând cã elevii lui
Andone  vor  trece  de  cel
de-al doilea tur, existã spe-
ranþa unei trageri la sorþi fa-
vorabile, mãcar ºase echi-
pe fiind cam de acelaºi
standard valoric cu laurea-
ta ultimei ediþii din campi-
onatul român.           - ºtc -

Dinamo – cap de serie în turul II
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Luni 21 iunie
6.00 Jurnalul TVR 6.50 Cinci minute de culturã 7.00 Ora G
8.30 Teleshopping 9.00 Lecþia de privit 9.30 Teleenciclope-
dia (R) 10.30 Campionatul European de Fotbal (R) 12.15
Zburãtorii României 13.00 Jurnalul de prânz 13.30
Teleshopping 14.00 Vector III 14.30 Pro patria 15.00 Kronika
15.55 Serial. Sânge de þigan 16.45 Euro Can–Can 17.05
Serial. Sânge de þigan 18.00 Jurnalul TVR 19.00 Iartã-mã!
20.00 Studio Euro 20.45 Campionatul European de Fotbal
22.45 Jurnalul TVR 23.20 Euro Fotbal 24.00 Film. E greu sã
uiþi! 1.40 Cinci minute de culturã 1.50 Jurnal (R) 2.50
Cuptorul magic (R) 3.15 Film. Timp de gândire 4.50 Serial.
Destine secrete 5.40 Teleshopping.

Marþi 22 iunie
6.00 Jurnalul TVR 6.50 Cinci minute de culturã 7.00 Ora G
8.30 Teleshopping 9.00 Spectacolul lumii (R) 9.30 Cine sunt
autorii? Documentar 10.30 Campionatul European de Fot-
bal (R) 12.15 Zburãtorii României 13.00 Jurnal TVR 13.30
Teleshopping 14.00 Alege viaþa! 14.30 Kronika 15.55 Serial.
Sânge de þigan 16.45 Euro Can–Can 17.05 Serial. Sânge de
þigan 18.00 Jurnal  19.00 Serial. Misteriosul John Doe 19.50
Vine Cerbul 2004! 20.00 Studio Euro 20.45 Campionatul
European de Fotbal 22.45 Jurnalul de noapte 23.15 Euro
Fotbal 24.00 Film. Scufundarea vaporului Rainbow 1.40
Cinci minute de culturã 1.50  Jurnal (R) 2.50 Lecþia de privit
(R) 3.15 Film. Furtunã în plinã varã 4.50 Serial. Destine
secrete 5.40 Teleshopping.

Miercuri 23 iunie
6.00 Jurnalul TVR 6.50 Cinci minute de culturã 7.00 Ora G
8.30 Teleshopping 9.00 Dincolo de hartã (R) 9.30 Cuptorul
magic (R) 10.00 Cartea TvRecordurilor (R) 11.05 Avanpre-
mierã 11.15 Campionatul European de Fotbal (R) 13.00
Jurnalul de prânz 13.30 Teleshopping 14.00 Convieþuiri
15.10 Ex Libris 15.55 Serial. Sânge de þigan 16.45 Euro
Can–Can 17.05 Serial. Sânge de þigan 18.00 Jurnal 19.00
Serial. Misteriosul John Doe 19.50 Vine Cerbul 2004! 20.00
Studio Euro 20.45 Campionatul European de Fotbal 22.45
Jurnalul TVR 23.15 Euro Fotbal 24.00 Film. Cursa de adio
1.35 Cinci minute de culturã 1.45 Jurnalul de noapte 2.45
Vector III (R) 3.15 Film. Ultimul val 4.50 Serial. Destine
secrete 5.40 Teleshopping.

Joi 24 iunie
6.00 Jurnalul TVR 6.50 Cinci minute de culturã 7.00 Ora G
8.30 Teleshopping 9.00 O vedetã... popularã (R) 10.30
Campionatul European de Fotbal (R) 12.15 Festivalul In-
ternaþional de Film Transilvania, Cluj 13.00 Jurnalul de
prânz 13.30 Teleshopping 14.00 Akzente 15.25 Reflecþii
rutiere 15.55 Serial. Sânge de þigan 16.45 Euro Can–Can
17.05 Serial. Sânge de þigan 18.00 Jurnal 19.00 Serial.
Misteriosul John Doe 19.50 Vine Cerbul 2004! 20.00 Studio
Euro 20.45 Campionatul European de Fotbal 22.45 Jurnalul
de noapte 23.15 Euro Fotbal 24.00 Film. Cine îl apãrã pe
tata? 1.35 Cinci minute de culturã 1.45 Jurnal (R) 2.45
Dincolo de hartã (R) 3.15 Film. (R) Cursa de adio 4.50
Serial. Destine secrete 5.40 Teleshopping.

Vineri 25 iunie
6.00 Jurnalul de dimineaþã 6.50 Cinci minute de culturã
7.00 Ora G 8.30 Teleshopping 9.00 Tezaur folcloric (R)
10.00 Avanpremierã 10.15 Campionatul European de Fot-
bal (R) 12.00 Oameni ca noi 12.30 Tribuna partidelor
parlamentare 13.00 Jurnalul de prânz 13.30 Teleshopping
14.00 România politicã 14.30 Sãnãtate pentru toþi! 15.00
Orizont 2007 15.30 Interes general 16.00 Serial. Sânge de
þigan 16.50 Euro Can – Can 17.00 Peceþi domneºti (R) 17.30
Pãmântul în 80 de zile 18.00 Jurnalul TVR 19.00 Serial.
Misteriosul John Doe 19.50 Vine Cerbul 2004! 20.00 Studio
Euro 20.45 Campionatul European de Fotbal 22.45 Jurnalul
de noapte 23.15 Euro Fotbal 24.00 Serial. Ce lume minuna-
tã! 0.50 Avanpremierã 1.00 Tezaur folcloric (R) 1.55 Cinci
minute de culturã 2.05 Jurnal (R) 3.05 Film (R) Cine îl apãrã
pe tata? 4.35 Serial. Destine secrete 5.25 Sãnãtate pentru
toþi! (R).

Sâmbãtã 26 iunie
6.00 Ceasul deºteptãtor 7.00 Teleshopping 7.10 Desene
animate 8.00 Întâlnirea de basm 9.00 Teleshopping 9.15
Debut 50 plus 10.00 O vedetã popularã 11.00 Peceþi dom-
neºti (R) 11.30 Caravana premierelor 12.00 Spectacolul
lumii 12.30 Cuptorul magic 13.00 Jurnalul de prânz 13.15
Cartea TvRecordurilor 14.30 Ora Olimpicã 15.00 Film.
Johny Tsunami 16.45 Avanpremierã 17.00 Teleenciclopedia
18.00 Jurnal 19.00 Serial. Misteriosul John Doe 19.50 Vine
Cerbul 2004! 20.00 Studio Euro 20.45 Campionatul Euro-
pean de Fotbal 22.45 Jurnalul TVR 23.00 Euro Fotbal 24.00
Serial. Ce lume minunatã! 0.50 Avanpremierã 1.00 Specta-
colul lumii (R) 1.30 Jurnal (R) 2.30 Aventura sunetelor (R)
3.00 Debut 50 plus (R) 3.45 Avanpremierã 3.55 Caravana
premierelor (R) 4.25 O vedetã ... popularã (R) 5.25
Teleshopping.

Duminicã 27 iunie
6.00 Universul credinþei 7.30 Desene animate 8.30 Jocul
planetelor 9.00 Peceþi domneºti (R) 9.30 Viaþa satului 11.00
Tezaur folcloric 12.00 Lumea-n care trãim 13.00 Jurnalul de
prânz 13.15 Serial. Orice e posibil 13.40 Campionatul
European de Fotbal (R) 15.20 Serial. Felicity 16.10 Film.
Tinereþea lui Kennedy 17.45 Tragerile Loto 6/49 ºi noroc
18.00 Jurnal 19.00 Serial. Misteriosul John Doe 19.50 Vine
Cerbul 2004! 20.00 Studio Euro 20.45 Campionatul Euro-
pean de Fotbal 22.45 Jurnalul de noapte 23.00 Euro Fotbal
24.00 Pãmântul în 80 de zile (R) 0.30 Dincolo de hartã (R)
1.00 Jurnal 2.00 Lumea-n care trãim (R) 3.00 Tezaur folclo-
ric (R) 4.00 Campionatul European de Fotbal (R) 5.40
Teleshopping.

(Nu rãspundem pentru eventualele modifi-
cãri în programele radio!)

În fiecare searã, între orele 19.00–19.30 se
prezintã emisiunea româneascã, difuzatã pe
þarã. Sumarul acesteia este compus din actua-
litãþile zilei ºi reportaje, interviuri din viaþa
comunitãþii noastre, respectiv relatãri din viaþa
ºcolilor româneºti.

Emisiunea de searã, difuzatã pe þarã, în
afarã de frecvenþele de 66,29 MHz ºi 66,14
MHz, poate fi ascultatã ºi pe undele occidenta-
le, pe frecvenþele locale ale studiourilor regio-
nale.

Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio
Debreþin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

ÎN LIMBA MATERNÃ
emisiune radiofonicã în limba românã

Emisiunea în limba românã
24 de ore din 24
pe www.rri.ro
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Ecranul nostru
23 iunie 2004 (mtv ora 13.45)

Reluare: 26 iunie 2004 (m2 ora 11.15)

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:

21 IUNIE, LUNI (redactor: Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi informaþii,
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50:
Interviuri, reportaje din viaþa românilor din Ungaria
11.00: Montaj de muzicã popularã 11.30: Buletin
informativ, date meteo 11.40: Interviuri, reportaje
din viaþa românilor din Ungaria 11.55: Încheiere.

22 IUNIE, MARÞI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi informaþii,
date meteo 10.40: Evenimente calendaristice 10.45:
Interviuri, reportaje din viaþa românilor din Ungaria
11.30: Buletin informativ, date meteo 11.45: Intervi-
uri, reportaje din viaþa românilor din Ungaria 11.55:
ªtirile zilei pe scurt, încheiere.

23 IUNIE, MIERCURI (redactor: Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi informaþii,
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50:
Interviuri, reportaje din viaþa românilor din Ungaria
11.30: Buletin de ºtiri, date meteo 11.40: Sport –
rubrica lui Adam Bauer 11.53: Avanpremiera „Ecra-
nul Nostru” 11.55: ªtirile zilei pe scurt, încheiere.

24 IUNIE, JOI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi informaþii,
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 11.00:
Interviuri, reportaje din viaþa românilor din Ungaria
11.20: Nota sãptãmânii de Edda Illyés 11.30: Bule-
tin de ºtiri, date meteo 11.45: O ºansã istoricã:
Uniunea Europeanã 11.55: ªtirile zilei pe scurt, în-
cheiere.

25 IUNIE, VINERI (redactor: Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi informaþii,
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50:
Revista presei „Foaia româneascã” 10.55: Avan-
premiera „Ecranul Nostru” 11.00: Magazinul „De la
14 la 18 – liceenii”  11.30: Buletin de ºtiri, date
meteo 11.40: Interviuri, reportaje din viaþa românilor
din Ungaria 11.55: ªtirile zilei pe scurt, încheiere.

26 IUNIE, SÂMBÃTÃ (redactor: Petru Cîmpian)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calenda-
ristice 14.40: Programul bisericilor ortodoxe ºi al
adunãrilor baptiste 14.45: Party Time – magazin de
muzicã uºoarã 15.00: „Pe undele Europei” – maga-
zin radiofonic euroregional 15.58: Încheiere.

27 IUNIE, DUMINICÃ (redactor: Adam Bauer)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calenda-
ristice 14.40–15.30: Retrospectiva sãptãmânii (spi-
cuiri din interviurile ºi reportajele difuzate pe par-
cursul sãptãmânii) 15.30: Emisiune religioasã bap-
tistã 15.55: Încheiere.
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Interval orar 16.00-18.00, pe frecvenþa TVR2
Luni, 21 iunie 2004
16.10–16.35 Ofertele fiticii (reluare) 16.35–17.30 Magazin
estival 17.30–17.50 ªtiri regionale 17.50–18.00 Sport –
Euro 2004.

Marþi, 22 iunie 2004
16.10–16.35 Cronicã germanã (emisiune în limba germa-
nã) (reluare) 16.35–17.30 Debut 50 pus 17.30–17.50 ªtiri
regionale 17.50–18.00 Sport – Euro 2004.

Miercuri, 23 iunie 2004
16.10–16.35 Panoramic sud-vest (emisiune în limba ma-
ghiarã) (reluare) 16.35–17.30 Magazin estival 17.30–17.50
ªtiri regionale 17.50–18.00 Sport – Euro 2004.

Joi, 24 iunie 2004
16.10–16.35 Orizonturi sârbeºti (emisiune în limba sârbã)
(reluare) 16.35–17.30 Magazin estival 17.30–17.50 ªtiri
regionale 17.50–18.00 Sport – Euro 2004.

Vineri, 25 iunie 2004
16.10–16.35 Bucuroºi de oaspeþi (reluare) 16.35–17.30
Magazin estival 17.30–17.50 ªtiri regionale 17.50–18.00
Sport – Euro 2004.

Sâmbãtã, 26 iunie 2004
16.00–16.30 Muzica Viva (reluare) 16.30–17.30 În pre-
lungiri 17.30–17.50 ªtiri regionale 17.50–18.00 Zona IT.

Duminicã, 27 iunie 2004
16.00–17.00 Cântecul de acasã 17.00–17.30 VIP-uri de
duminicã (reluare) 17.00–18.00 Locuri cu poveºti (reluare).

TVR
Luni 21 iunie
6.00 Top sport (R) 6.30 Veni, Video, Vici! 6.45 Teleshopping
7.30 Arca lui Noe (R) 8.00 Piersic Show (R) 9.25 Cinci
minute de culturã 9.35 Atenþie, se cântã! (R) 11.00
Gaudeamus 2004 (R) 12.00 Lecþie pentru viitor 12.55 Cinci
minute de culturã 13.05 Desene animate 13.30 Serial. Fiica
oceanului 14.00 Primul pas 15.00 Eco-Magazin  15.30 Eu,
eu ºi... ceilalþi 16.00 ªtiri 16.05 Serial. Rebelii 16.55 Cinci
minute de culturã 17.05 Gladiatorii 18.00 Serial. Pasiuni
18.50 Euro-Dispecer 19.00 Telejurnal 20.00 Studio EURO
2004 20.45 Fotbal 22.45 Serial. Spionii de la Cambridge
23.35 Gladiatorii (R) 0.30 Film Condamnat la moarte 2.05.
Fotbal (R) 3.45 Aleea cu Ghimpi (R) 4.00 ªtirile serii 4.30
Eco-Magazin (R) 5.00 Telejurnal (R).

Marþi 22 iunie
6.00 Pescar hoinar (R) 6.30 Veni, Video, Vici! 6.45
Teleshopping 7.30 Serial (R). Pasiuni 8.15 Serial Aventurile
lui Jules Verne 9.00 Serial (R). Rebelii 9.50 Cinci minute de
culturã 10.00 Tonomatul DP 2 12.00 Magazinul studiourilor
teritoriale 12.45 Euro–Dispencer 12.50 Cinci minute de
culturã 13.00 Desene animate 13.30 Serial. Fiica oceanului
14.00 Emisiune în limba germanã 15.00 Tribuna partidelor
parlamentare 15.30 Rãscruci 16.00 ªtiri 16.05 Serial. Re-
belii 16.55 Cinci minute de culturã 17.05 Conexiuni 18.00
Serial. Pasiuni 18.50 Euro-Dispecer 19.00 Telejurnal 20.00
Serial. Marea Brava 20.45 Fotbal 22.45 Serial. Poliþiºtii de
la “Blue Murder” 23.35 Conexiuni (R) 0.30 Film. Ucigaºul
2.05 Fotbal (R) 3.45 Aleea cu Ghimpi (R) 4.00 ªtirile serii
4.30 Rãscruci (R) 5.00 Telejurnal (R).

Miercuri 23 iunie
6.00 Spune-mi ce te doare (R) 6.30 Veni, Video, Vici! 6.45
Teleshopping 7.30 Serial (R). Pasiuni 8.15 Serial. Aventuri-
le lui Jules Verne 9.05 Serial (R). Rebelii 9.50 Cinci minute
de culturã 10.00 Tonomatul DP 2 12.00 Magazinul studiou-
rilor teritoriale 12.45 Euro–Dispecer 12.50 Cinci minute de
culturã 13.00 Desene animate 13.30 Serial. Fiica oceanului
14.00 Parnasul 15.00 Cetatea Soroca Documentar 15.30
Acces la succes 16.00 ªtiri 16.05 Serial. Rebelii 17.00 Cinci
minute de culturã 17.10 Din nou la Atena 18.00 Serial.
Pasiuni 18.50 Euro-Dispecer 19.00 Telejurnal 20.00 Studio
EURO 2004 20.45 Fotbal 22.45 Serial. Andromeda 23.30 Din
nou la Atena (R) 0.20 Film. Amintiri din întuneric 2.05 Fotbal
(R) 3.50 Cinci minute de culturã 4.00 ªtirile serii 4.30
Cetatea Soroca (R) 5.00 Telejurnal (R).

Joi 24 iunie
6.00 Acces la succes (R) 6.30 Veni, Video, Vici 6.45
Teleshopping 7.30 Serial (R). Pasiuni 8.15 Serial. Aventuri-
le lui Jules Verne 9.05 Serial (R). Rebelii 9.50 Cinci minute
de culturã 10.00 Tonomatul DP 2 12.00 Magazinul studiou-
rilor teritoriale 12.45 Euro–Dispecer 12.50 Cinci minute de
culturã 13.00 Desene animate 13.30 Serial. Micii savanþi
14.00 Siesta. Emisiune în limba maghiarã 15.00 Tribuna
partidelor parlamentare 15.30 Puls 2004 16.00 ªtiri 16.05
Serial. Rebelii 16.55 Cinci minute de culturã 17.05 Animale
în pericol 18.00 Serial. Pasiuni 18.50 Euro-Dispecer 19.00
Telejurnal 20.00 Serial. Marea Brava 20.50 Film. Aventura
africanã 22.35 Serial. Nemuritoarea 23.25 Animale în peri-
col 0.15 Film. Deþinut 1.50 Film (R). Aventura africanã 3.35
Cinci minute de culturã 3.45 Aleea cu Ghimpi (R) 4.00 ªtirile
serii 4.30 Pescar hoinar (R) 5.00 Telejurnal (R).

Vineri 25 iunie
6.00 Puls (R) 6.30 Veni, Video, Vici 6.45 Teleshopping 7.30
Serial (R). Pasiuni 8.15 Serial (R) Marea Brava 9.05 Serial
(R). Rebelii 9.50 Cinci minute de culturã 10.00 Tonomatul
DP 2 12.00 Magazinul studiourilor teritoriale 12.45 Euro-
Dispecer 13.00 Desene animate 13.30 Serial. Micii savanþi
14.00 Împreunã, în Europa 15.00 Transilvania Mithyca 15.30
Expediþie în necunoscut 16.00 ªtiri 16.05 Serial. Rebelii
16.55 Cinci minute de culturã 17.00 Via Sacra 18.00 Serial.
Pasiuni 18.50 Euro-Dispecer 19.00 Telejurnal 20.00 Auto
Club 20.30 Serial. Marea Brava 21.20 D’ale lu’ Miticã 22.20
Serial. Orleans 23.20 Serial. Inspectorul Linley 0.20 Film.
Cum de s-a înecat Mona? 2.00 Serial (R) Orleans 3.00
Serial (R) Inspectorul Linley 4.00 ªtirile serii 4.30 Atlas (R)
5.00 Telejurnal (R).

Sâmbãtã 26 iunie
6.00 Rãscruci (R) 6.30 Veni, Video, Vici! 6.45 Teleshopping
7.30 Serial (R). Pasiuni 8.15 Serial (R). Marea Brava 8.55
Serial (R). Rebelii 9.45 Veni, Video Vici (R) 10.00 Top Sport
10.30 Ora fãrã catalog 11.30 Serial. Vânt ºi nor 12.25 Acum
este ... Maxima 12.30 Spune-mi ce te doare 13.00 Serial.
Trãsniþii din Queens 13.30 Atenþie, se cântã! 15.00 Film
puzzle 16.10 Serial. Mercenarii universului 16.55 Rugby:
România–Italia 18.45 Aleea cu Ghimpi 19.00 Telejurnal
19.25 Film. Iubire între adevãr ºi minciunã 21.20 Film.
Meteoritul 23.05 Serial. Martorul tãcut 24.00 Concert: Bobby
McFerrin–Try this at home 0.45 Serial. (R) Mercenarii
universului 1.30 Film (R) Meteoritul 3.15 Rugby (R) 4.45
Serial (R) Vânt ºi nor 5.35 Telejurnal (R).

Duminicã 27 iunie
6.00 Eco-Magazin (R) 6.30 Veni, Video, Vici! 6.45
Teleshopping 7.30 Medalion de interpret 8.00 Ferma 9.00
Pescar hoinar 9.30 Arca lui Noe 10.00 Clubul Ancuþei 10.30
Desene animate 11.05 Serial. Insula piraþilor 11.30 Serial.
Vânt ºi nor 12.25 Acum este... Maxima 12.30 Ultimul þar
13.30 Atlas 14.00 Piersic show 15.30 Casa mea 16.00
Serial. Jocurile vieþii 16.30 Vacanþã la Roma 18.00 Serial.
Aventurile lui Sinbad 18.45 Aleea cu Ghimpi 19.00 Telejur-
nal 19.25 Televiziunea, dragostea mea 20.25 Serial. Chica-
go Hope 21.15 Serial. Antrenorul 22.05 REMIX Rock Forum
23.00 Vacanþã la Roma (R) 0.25 Film. (R) Iubire între
adevãr ºi minciunã 2.20 Serial (R) Martorul tãcut 3.15
Serial (R) Aventurile lui Sinbad 4.00 ªtirile serii 4.30 Aleea
cu Ghimpi (R) 4.45 Serial (R) Vânt ºi nor 5.35 Telejurnal (R).

ROMÂNIA

Sãptãmâna viitoare, Ecranul
nostru se va prezenta în loc de
miercuri în ziua de vineri, de la ora
13.55 pe programul 1 al Televizi-
unii Maghiare. Atunci veþi putea
vedea un film realizat despre co-
muna din judeþul Csongrád,
Cenadul Unguresc. Montajul a ob-
þinut premiul special al Festivalu-
lui TELEVEST din Timiºoara.

Realizator: Aurel Becan

Linkuri utile:
www.foaia.hu

www.romanul.hu
www.balcescu.sulinet.hu

www.ziare.com
www.astazi.ro

www.startpage.ro
www.ici.ro/romania/

indexrom.html
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Lumea poveºtilor în desenele copiilor

Cu ocazia recentului concurs de poveºti de la Apateu, 
elevii ºcolii generale s-au pregãtit nu numai cu învãþarea 
poveºtilor româneºti, ci ºi cu ilustrarea acestora. Unii au 
folosit cu mai mare curaj culorile mai deschise, iar alþii 
s-au concentrat mai mult asupra conþinutului creaþiei. 
Alãturat publicãm câteva din cele mai reuºite desene 
realizate pentru concursul de poveºti „Arici Pogonici”.

E. Sz.


